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Od Instytutu Łukasiewicza 

 

 

Kraków, 28 marca 2013 r. 

 

 

Szanowni Państwo! 

 

Z przyjemnością oddajemy do Państwa rąk raport z badań polskich Uniwersytetów Trzeciego Wieku, 

przeprowadzonych przez Instytut Łukasiewicza w ramach projektu OswoićStarość.pl.  

 

W badaniu szukaliśmy odpowiedzi na ważne pytania: czego uczą uniwersytety trzeciego wieku i jak 

organizują czas swoim słuchaczom? Z jakimi problemami się borykają? Na czyje wsparcie mogą liczyć? Co 

pomaga w ich rozwoju, a jakie czynniki go powstrzymują? Kto współpracuje z UTW?  

 

Wydaje się, że dzięki Państwa zaangażowaniu w dużej mierze udało się nam na te pytania odpowiedzieć. Z 

ankiet wyłania się obraz niezwykle różnorodnego, prężnego i aktywnego środowiska, które jednak 

potrzebuje wsparcia, by móc kontynuować lub rozwijać swoje działania. W badaniu ankietowym, które 

realizowaliśmy na przełomie 2012 i 2013 wzięło udział 121 UTW z całej Polski. Serdecznie dziękujemy 

wszystkim, którzy zechcieli nam o sobie opowiedzieć.  

 

W pierwszej części raportu charakteryzujemy uczestników badania ze względu na ich lokalizację, status 

prawny, datę powstania i liczebność. W dalszej części piszemy o obecności UTW w Internecie oraz opłatach, 

które pobierają od swoich słuchaczy z tytułu uczestnictwa w zajęciach. Sporą część raportu stanowi 

omówienie rodzajów zajęć prowadzonych na UTW. Piszemy, które z nich są realizowane najczęściej i które są 

najbardziej popularne wśród samych słuchaczy. Następnie omawiamy kwestię dostępności oferty UTW dla 

osób niepełnosprawnych oraz ich promocji. Omawiamy także współpracę UTW ze szkołami wyższymi. 

Piszemy, kim są wykładowcy UTW i gdzie odbywają się zajęcia dla seniorów. Następnie szeroko opisujemy 

najczęstsze problemy, jakie zgłaszali nasi respondenci w ankietach. Podejmujemy także wątek przynależności 

UTW do ogólnopolskich federacji. Ostatnią przedstawioną przez nas kwestią jest wsparcie, które otrzymują, 

bądź chciałyby otrzymywać UTW, zwłaszcza ze strony samorządów oraz mediów. Najważniejsze wnioski z 

badania zamieściliśmy w zakończeniu. W aneksie znajdą Państwo pełną listę wszystkich UTW 

uczestniczących w badaniu. 

 

Mamy nadzieję, że niniejszy raport będzie interesującą i inspirującą lekturą dla wszystkich, którzy interesują 

się działalnością UTW w Polsce. Czekamy na Państwa opinie i komentarze. 

 

Maciej Zdziarski 

Prezes Fundacji 

Instytut Łukasiewicza 
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Uniwersytety Trzeciego Wieku uczestniczące w badaniu 

 

Ankiety dla Uniwersytetów Trzeciego Wieku – adresatów projektu OswoićStarość.pl zostały rozesłane do 424 

ośrodków w całej Polsce. W badaniu prowadzonym od 18 grudnia 2012 do 15 lutego 2013 roku wzięło 

udział łącznie 121 UTW, co stanowi 28,5 % grupy adresatów.  

 

Najwięcej wypełnionych ankiet otrzymano z województwa śląskiego (14,0 %), dolnośląskiego (11,6 %), 

mazowieckiego (9,9 %) i wielkopolskiego (9,9 %). Najmniej zwrotów nadeszło z województwa kujawsko-

pomorskiego (2,5 %), świętokrzyskiego (2,5 %), łódzkiego (3,3%) i opolskiego (3,3 %). 

 

 

 
 

 

Status prawny UTW 

 

Respondenci zostali poproszeni o wskazanie formy prawnej, którą reprezentuje ich UTW. Uczestnicy badania 

mogli wybierać spośród określonych opcji (stowarzyszenie, fundacja, uniwersytet działający przy wyższej 

uczelni będący jednostką uczelni, uniwersytet działający przy MOPS,  uniwersytet działający przy domu 

kultury,  uniwersytet działający przy bibliotece) lub wpisać własną odpowiedź. 
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Najwięcej – 71 UTW (59,2 %) podało, że działa jako stowarzyszenie. Zdecydowanie rzadziej wskazywano na 

uniwersytet działający przy wyższej uczelni będący jednostką uczelni (16,7 %) oraz działający przy domu 

kultury (10,8 %). Tylko 2 UTW działają przy bibliotece, a 1 jako fundacja.  

 

10,8 % respondentów skorzystało z możliwości udzielenia własnej odpowiedzi. Dwa UTW można określić 

mianem „hybrydowych”, tzn. łączącą dwie różne formy: Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Iławie („stowarzyszenie przy szkole wyższej im. Pawła Włodkowica w Płocku – Filia w Iławie”) oraz 

Stowarzyszenie Łańcucki Uniwersytet Trzeciego Wieku („stowarzyszenie – uniwersytet działający przy Domu 

Kultury”).  

 

Inne UTW są elementem działalności stowarzyszeń o charakterze regionalistycznym, np. Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Niepołomicach („UTW działa w ramach Stowarzyszenia Miłośników Ziemi 

Niepołomickiej”), Piekarski Uniwersytet Trzeciego Wieku („UTW afiliowany do lokalnego Stowarzyszenia 

'Nasze Piekary'”). Respondenci wskazywali także, że ich UTW są związane z organizacjami pozarządowymi, 

np. Uniwersytet Otwarty Trzeciego Wieku w Warszawie („uniwersytet działa przy fundacji”), Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Wejherowie („projekt stowarzyszenia 'Akademia Złotego Wieku'”), Kościerski 

Uniwersytet Trzeciego Wieku („UTW działający przy organizacji pozarządowej – Kaszubski Instytut 

Rozwoju”).  

 

Część UTW działa również w ramach placówek publicznych. Należą do nich: Bytomski Uniwersytet Trzeciego 

Wieku („UTW działa w ramach publicznej placówki oświatowej”), Kluczewski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

(„uniwersytet działający przy Gminnym Ośrodku Kultury”), Legnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku („UTW w 

Zespole Szkół Centrum Kształcenie Ustawicznego”), Giżycki Uniwersytet Trzeciego Wieku („przy Centrum 

Profilaktyki Uzależnień i Integracji Społecznej”). Jeden z uniwersytetów – Międzykulturowa Akademia III 

Wieku we Wrocławiu – działa jako „kościelna osoba prawna (związek wyznaniowy)”. 

 

Czas powstania Uniwersytetów Trzeciego Wieku 

 

Uczestnicy badania mieli za zadanie wskazać datę powstania UTW, który reprezentują. Odpowiedzi na to 
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pytanie udzieliło 119 spośród 120 respondentów. Uzyskane wyniki podzielono na przedziały czasowe. 

 

 
 

W pierwszym przedziale czasowym (do 1999 r.) powstało 10 UTW. Wśród nich znalazły się dwa najstarsze 

ośrodki spośród biorących udział w badaniu, które mogą się poszczycić ponad 30-letnią historią: 

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Opolu (data powstania: 1977 r.) i Towarzystwo Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Poznaniu (1979 r.). Nieco później, w latach 80., powstały dwa kolejne UTW: Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Śląskim (1983 r.) oraz Toruński Uniwersytet Trzeciego Wieku (1988 r.). 

Pozostałe 6 UTW założono w latach 90.: Zielonogórski Uniwersytet Trzeciego Wieku (1992 r.), 

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gliwicach (1993 r.), Sandomierski Uniwersytet Trzeciego 

Wieku przy WSHP (1996 r.), Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gorzowie Wielkopolskim filia w Sulęcinie (1997 

r.), Bartoszycki Uniwersytet Trzeciego Wieku (1998 r.) i Uniwersytet Trzeciego Wieku Osób 

Niepełnosprawnych w Elblągu (1999 r.). 

 

W latach 2000-2004 powstało 19 ośrodków, ale zdecydowanie największy wzrost zanotowano w drugiej 

połowie tego dziesięciolecia. W okresie od 2005 do 2009 powstało bowiem aż 66 nowych UTW. W latach 

2010-2012 odnotowano powstanie kolejnych 24 uczelni. Do najmłodszych, założonych w 2012 r., można 

zaliczyć: Uniwersytet Trzeciego Wieku „Sursum Corda” w Sycowie, Stęszewski Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

Drezdenecki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Jarocka Akademia Trzeciego Wieku, Piski Uniwersytet Trzeciego 

Wieku, Krynicki Uniwersytet Otwarty, Stowarzyszenie Pszczyński Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Siewierzu. 

 

Liczebność Uniwersytetów Trzeciego Wieku 

 

Respondenci zostali poproszeni o podanie liczby słuchaczy ich UTW. Odpowiedzi udzieliło 119 

ankietowanych (jedna odpowiedź nie została wyrażona w formule liczbowej, więc nie została 

zakwalifikowana). Średnia liczba słuchaczy wynosi 237,24, a mediana – 160. Dodatkowo, w celu uzyskania 

lepszego obrazu sytuacji, można podzielić UTW ze względu na ich liczebność na następujące grupy: 

„najmniejsze UTW” (do 99 słuchaczy), „małe UTW” (100-199 słuchaczy), „średnie UTW” (200-299 

słuchaczy), „duże UTW” (300-999 słuchaczy) oraz „największe UTW” (powyżej 1000 słuchaczy). 
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Najwięcej – 45 podmiotów (37,8 %) – zakwalifikowano do kategorii „małe UTW”. 28 ośrodków (23,5 %) 

przyporządkowano do grupy „najmniejszych UTW”. Warto zauważyć, że choć w obu grupach przeważają 

UTW małych miejscowości, to jednak znalazło się w niej również kilka podmiotów z największych polskich 

miast (np. Akademia Każdego Wieku przy Wyższej Szkole Administracji i Biznesu im. E. Kwiatkowskiego w 

Gdyni – 50 słuchaczy, Międzykulturowa Akademia III Wieku we Wrocławiu – 40 słuchaczy). Oznacza to, że 

liczba słuchaczy danego UTW nie musi być uzależniona jedynie od liczby mieszkańców danego regionu czy 

miasta.  

 

W kategorii „średnich UTW” i „dużych UTW” znalazło się kolejno 20 i 21 podmiotów (odpowiednio: 16,8 % 

oraz 17,7 %). Mianem „największych UTW” zostało określonych 5 ośrodków (4,2 %): Uniwersytet Trzeciego 

Wieku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy (ok. 1000 osób w 16 filiach), Uniwersytet Trzeciego Wieku 

w Uniwersytecie Śląskim (1200 słuchaczy), Towarzystwo Uniwersytet Trzeciego Wieku w Poznaniu (1050), 

Stowarzyszenie Uniwersytet III Wieku w Opolu (1200 zarejestrowanych członków) oraz Toruński Uniwersytet 

Trzeciego Wieku, który z liczbą 1250 słuchaczy okazał się największym UTW spośród wszystkich 

uczestniczących w badaniu. Za najmniej liczebne uznano natomiast: Lubelski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

Filia w Parczewie (35 słuchaczy), Międzykulturową Akademię III Wieku we Wrocławiu (40) oraz Płoński 

Uniwersytet Trzeciego Wieku (45). 

 

Należy zauważyć, że zdecydowana większość – 76,5 % – to UTW z liczbą słuchaczy wynoszącą powyżej 100. 

Warto również wspomnieć, że w grupie „dużych UTW” znalazło się 6 ośrodków z liczbą słuchaczy powyżej 

500: Zielonogórski Uniwersytet Trzeciego Wieku (829 osób), Uniwersytet Trzeciego Wieku Grupa Sosnowiec 

(600), Zawierciański Uniwersytet Trzeciego Wieku (580), Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Gliwicach (ok. 555), Bytomski Uniwersytet Trzeciego Wieku (530) oraz Uniwersytet Trzeciego Wieku Miejski 

Dom Kultury w Świnoujściu (514).  

 

Uczestnicy badania ankietowego zostali poproszeni o podanie liczby słuchaczy, którzy aktywnie uczestniczą 

w zajęciach w roku akademickim 2012/2013. Odpowiedzi na to pytanie udzieliła blisko połowa (59) 

ankietowanych. 
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13,6 % wskazało, że aktywne są wszystkie osoby zapisane do UTW (Uniwersytet Trzeciego Wieku w Krobi, 

Zielonogórski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Karkonoski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego 

Wieku „Piękne życie” Stowarzyszenia Miłośników Dębna, Stowarzyszenie Rawski Uniwersytet Trzeciego 

Wieku, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Biznesu i Przedsiębiorczości w Ostrowcu 

Świętokrzyskim, Stowarzyszenie Rumski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku 

„Sursum Corda” w Sycowie).  

 

Blisko połowa (45,8 %) respondentów stwierdziła, wyrażając wartość w formie procentowej lub liczbach 

bezwzględnych, że aktywni słuchacze zdecydowanie dominują, tzn. stanowią więcej niż 66,7 % wszystkich 

członków (Uniwersytet Trzeciego Wieku w Niepołomicach, Kluczewski Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

Lubelski Uniwersytet Trzeciego Wieku Filia w Parczewie, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku 

„Calisia” w Kaliszu, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Nowym Targu, Stowarzyszenie „Radość Trzeciego Wieku” 

- Miński Uniwersytet Trzeciego Wieku, Żywiecki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Hajnówce, Uniwersytet Trzeciego Wieku Politechniki Krakowskiej w Centrum Pedagogiki i 

Psychologii Politechniki Krakowskiej, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Kołobrzegu, Piski Uniwersytet Trzeciego 

Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Ośrodku Kultury w Górze Kalwarii, Jarocka Akademia Trzeciego 

Wieku, Legnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Starachowicach – ZSZ nr 3, 

Sierpecki Uniwersytet Trzeciego Wieku – Centrum Kultury i Sztuki, Stowarzyszenie Uniwersytet III Wieku w 

Iławie, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu – Oddział we 

Wrocławiu, Stowarzyszenie UTW w Pajęcznie, Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Akademii Polonijnej w 

Częstochowie, Stowarzyszenie Przyjaciół Biblioteki w Redzie – Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet 

Trzeciego Wieku Grupa Sosnowiec, Akademia Trzeciego Wieku przy Miejskim Ośrodku Kultury w Olsztynie, 

Rawicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, UTW w Gorzowie Wielkopolskim filia w Sulęcinie, Stowarzyszenie 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sokółce, Stowarzyszenie Zamojski Uniwersytet Trzeciego Wieku). 

 

W kilku przypadkach (8,5 %) respondenci przyznali, że do aktywnych słuchaczy zalicza się mniej niż połowa 

osób zapisanych do UTW (Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Wysokim Mazowieckim, 

Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej im. Witelona w Legnicy, Brzeskie 

Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy WSHE, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Opolu, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Józefowie). Warto przy tym wspomnieć, że 
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przedstawiciel  Brzeskiego Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy WSHE do odpowiedzi dołączył 

informację, iż w zajęciach uczestniczy aktywnie 70 spośród 150 słuchaczy z powodu „braku odpowiedniej 

sali, aby wszyscy się zmieścili”. 

 

W przypadku reszty uniwersytetów, tj. niemal 1/3, do aktywnych uczestników zalicza się od 50 do 66,6 % 

słuchaczy. 

 

Obecność UTW w Internecie 

 

Zdecydowana większość UTW (82,5 %) jest obecna w Internecie, tzn. posiada własną stronę internetową lub 

korzysta ze strony internetowej instytucji, przy której działa, publikując na niej informacje na swój temat. 

 

Większość UTW obecnych w Internecie (62,6 %) może się pochwalić własną stroną internetową. W 

pozostałych przypadkach (37,4 %) uniwersytety korzystają z gościnności stron instytucji patronujących, np. 

uczelni wyższych, samorządów, domów i centrów kultury, stowarzyszeń czy bibliotek publicznych.  

 

Opłaty z tytułu uczestnictwa w zajęciach 

 

Kolejną z kwestii poddanych badaniu były opłaty za uczestnictwo w zajęciach prowadzonych przez UTW. 

Ankietowani zostali poproszeni o określenie wysokości wpisowego i opłaty za semestr, a także o ewentualne 

podanie innego rodzaju opłat i ich wysokości. 

 

W przypadku wpisowego, odpowiedzi na pytanie udzieliło 85 respondentów (70 %). Podane odpowiedzi 

zostały zaszeregowane do 3 przedziałów: od 0 do 20 złotych, od 21 do 49 złotych oraz od 50 złotych i więcej. 

Średnio wpisowe UTW wyniosło 24,9 złotych, a jego mediana – 20 złotych. 

 

 
 

Okazało się, że zdecydowana większość UTW (63,1 %) pobiera stosunkowo niewielkie wpisowe – od 0 do 20 

złotych. Nieco ponad jedna piąta UTW (20,2 %) określiła wysokość wpisowego jako kwotę od 21 do 49 

złotych. 17,9 % pobiera wysokie wpisowe (50 złotych lub więcej). Najwyższą podaną kwotą było 90 złotych 

(Uniwersytet Trzeciego Wieku i Osób Niepełnosprawnych w Elblągu). 
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Na pytanie o wysokość opłaty za semestr zajęć odpowiedziało 58,3 % ankietowanych. Podane odpowiedzi 

zostały przyporządkowane do 3 przedziałów: od 0 do 49 złotych, od 50 do 99 złotych oraz 100 złotych i 

więcej. Średnia opłata za semestr nauki w UTW wyniosła 39,2 złotych, a jej mediana – 35 złotych. 

 

 
 

Jak wykazały badania, ponad 2/3 UTW pobiera opłatę semestralną w wysokości do 49 złotych (68,6 %). W 

przypadku 27,1 uczelni opłata ta wynosi od 50 do 99 złotych. Zaledwie 3 UTW (4,3 %) pobierają opłatę w 

wysokości 100 złotych lub więcej. Najwyższa opłata za semestr podana przez respondentów wynosi 130 

złotych (Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu - Oddział we 

Wrocławiu).  

 

Uczestnicy badania chętnie podawali informacje na temat innego rodzaju kosztów pokrywanych przez 

uczestników zajęć. Część UTW zamiast opłaty semestralnej stosuje opłatę roczną (10 %) lub miesięczną (13,3 

%). 1 UTW wprowadził zasadę opłaty kwartalnej. Opłata roczna średnio wynosi 60 złotych, a miesięczna – 

12,9 złotych.  

 

40,8 % UTW pobiera opłaty za uczestnictwo w dodatkowych zajęciach. Najczęściej są to zajęcia o 

charakterze warsztatowym i seminaryjnym, lektoraty języków obcych, warsztaty komputerowe, zajęcia na 

basenie i sali gimnastycznej oraz wycieczki, wyjazdy do teatru, opery czy kina oraz imprezy i spotkania 

integracyjne. 14 spośród 49 UTW pobierających opłaty za tego typu zajęcia podało ich kwotę, nie wskazując 

przy tym jednak, na jaki okres czasu obowiązuje. Średnio podane kwoty wyniosły 46,9 złotych. 

 

Dodatkowo 11 UTW podało wysokość opłaty za uczestnictwo w pojedynczych zajęciach. Średnio było to 8,9 

złotych, przy czym najniższa podana kwota to 2 złote (Myśliborski Uniwersytet Trzeciego Wieku), a 

najwyższa – 50 złotych (Uniwersytet Trzeciego Wieku Grupa Sosnowiec). 

 

Należy dodać, że kilka spośród badanych UTW wskazało, iż uczestnictwo w zajęciach jest całkowicie 

bezpłatne. Wśród nich są Międzykulturowa Akademia III Wieku we Wrocławiu („brak opłat – 

dofinansowanie z UM”), Koziegłowski Uniwersytet III Wieku („obecnie brak [opłat] – dofinansowanie z 

MPiPS) oraz Uniwersytet Ludzi Ciekawych Świata w Śremie (nie podano źródeł finansowania). 

 

Zajęcia na Uniwersytetach Trzeciego Wieku 
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Profil UTW 

 

Niemal wszystkie UTW mają profil ogólny (w sytuacji, gdy respondenci nie wskazywali wprost, wnioskowano 

na podstawie charakterystyki poszczególnych zajęć prowadzonych na UTW). 

 

Tylko w przypadku kilku uniwersytetów można stwierdzić, że mają one profil inny niż ogólny. Zaliczyć do nich 

można np. Uniwersytet Trzeciego Wieku Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu („profil UTW jest 

nastawiony na realizację zajęć z szeroko pojętej aktywności ruchowej”), Sandomierski Uniwersytet Trzeciego 

Wieku przy WSHP („profil SUTW jest taki jak WSHP, czyli: humanistyczno-przyrodniczy, dodatkowo 

administracyjno-prawny z uwagi na Wydział Prawa i Ekonomii, który jest na uczelni”). Wyraźnie widać, że w 

obu przypadkach profil UTW jest zdeterminowany profilem uczelni wyższej, przy której działa.  

 

Rodzaje zajęć prowadzonych przez UTW 

 

 

 
 

Wykłady na UTW 

 

Wszystkie UTW (100 %) realizują zajęcia w formie wykładów audytoryjnych. W zdecydowanej większości 

UTW wskazywały na różnorodność zagadnień poruszanych podczas wykładów. Wyraźnie widać, że liderzy 

UTW dbają o to, by wykłady dotyczyły różnych dziedzin życia. Można wskazać na następujące obszary 

tematyczne wykładów na UTW (w kolejności alfabetycznej – z uwagi na to, że przy wyliczaniu rodzajów 

tematyki często obecne były sformułowania „itd.”, „itp.”, „…”, należy wnioskować, że wiele UTW nie podało 

pełnej gamy tematyki zajęć. W takiej sytuacji raczej nieuprawnione byłoby wnioskowanie ilościowe na 

podstawie zgromadzonych danych): 

 

 archeologia, 

 architektura, 

 bankowość, 

 biologia, 

 dietetyka, 
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 ekologia, 

 ekonomia, 

 etnografia, 

 filozofia, 

 geografia, 

 gerontologia, 

 gospodarka, 

 historia (ogólna, regionu, Kościoła), 

 historia sztuki, 

 informatyka, 

 językoznawstwo, 

 komunikacja społeczna, 

 kosmetologia, 

 kultura, 

 kultura fizyczna, 

 literatura, 

 medycyna (w tym: profilaktyka, ochrona zdrowia, pierwsza pomoc, geriatria), 

 muzyka, 

 pedagogika, 

 polityka, 

 prawo, 

 przyroda, 

 psychologia, 

 regionalizm, 

 rehabilitacja, 

 religia, 

 socjologia, 

 turystyka, 

 zarządzanie. 

 

Część UTW wyróżniała także inną – obok wykładów – formę zajęć, którą ogólnie można określić jako 

„spotkania z interesującymi osobami”: Uniwersytet Trzeciego Wieku w Brzesku („spotkania z ciekawymi 

ludźmi”), Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gorzowie Wlkp. filia w Sulęcinie („spotkania z ciekawymi ludźmi”), 

Górowski Uniwersytet Trzeciego Wieku przy DK w Górze („spotkania ‘ludzie z pasją’”), Stowarzyszenie 

Rumski Uniwersytet Trzeciego Wieku („spotkania z twórcami”) Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku 

w Sokółce („spotkania autorskie”), Bartoszycki Uniwersytet Trzeciego Wieku („prelekcje”), Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Kołobrzegu („prelekcje”), Uniwersytet Trzeciego Wieku - Dom Kultury w Kętach 

(„spotkania z podróżnikami”), Uniwersytet Trzeciego Wieku w Nowym Targu („spotkania z lekarzami 

medycyny, dietetykiem, Rzecznikiem Praw Konsumenta, Komendantem Policji, Prokuratorem, Władzami 

samorządu, NFZ, osobami kultury i regionalizmu, parlamentarzystami itp.”), Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Bolesławcu, na Wydziale Ekonomii, Zarządzania i Turystyki w Jeleniej Górze, Uniwersytetu Ekonomicznego 

we Wrocławiu („spotkania z ciekawymi ludźmi”), Zielonogórski Uniwersytet Trzeciego Wieku („seminaria, 

dyskusje, konferencje naukowe prowadzone przez wybitnych specjalistów z różnych dziedzin nauki, nauka 

języków obcych, spotkania z ludźmi nauki, kultury, polityki i gospodarki działającymi w środowisku 

zielonogórskim, rejonie, Polsce i świecie”), Kościerski Uniwersytet Trzeciego Wieku („dietetyk, kosmetolog, 

historyk”). 
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Można przypuszczać, że wyróżnienie tego typu zajęć (nie włączenie jej do ogólnej kategorii „wykłady”) 

świadczy o dużej roli, jaką przywiązują liderzy uniwersytety do spotkań z interesującymi osobami, a tym 

samym być może o ich dużej popularności wśród samych słuchaczy. 

 

Języki obce 

 

Ważnym punktem oferty UTW są lektoraty. Prowadzi je zdecydowana większość, bo aż 80,8 % UTW. Niemal 

wszystkie (95,9 %) mają w swoim programie język angielski. 

 

Większość UTW (76,3 %) prowadzi zajęcia z jednego lub dwóch języków. Niemal ¼ uniwersytetów ma w 

swojej ofercie co najmniej 3 różne lektoraty. Do najbardziej aktywnych UTW w tej sferze należą:  

 

 6 języków obcych – Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gliwicach (j. angielski, 

niemiecki, francuski, włoski, hiszpański, esperanto), Giżycki Uniwersytet Trzeciego Wieku (j. 

angielski, niemiecki, włoski, francuski, rosyjski, japoński); 

 5 języków obcych – Toruński Uniwersytet Trzeciego Wieku (j. angielski, niemiecki, francuski, 

hiszpański, włoski), Bytomski Uniwersytet Trzeciego Wieku (j. angielski, niemiecki, francuski, włoski, 

rosyjski), Stowarzyszenie Akademia Pełni Życia im. Joanny Boehnert (kursy i konwersacje językowe z 

angielskiego, niemieckiego, francuskiego, hiszpańskiego, rosyjskiego - w tym także konwersacje z 

obcokrajowcami); 

 4 języki obce – Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Śląskim (j. angielski, francuski, 

niemiecki, rosyjski), Uniwersytet Trzeciego Wieku i Osób Niepełnosprawnych w Elblągu (j. angielski, 

niemiecki, francuski, włoski), Sanocki Uniwersytet Trzeciego Wieku im. Jana Grodka (j. angielski 

metodą Callana, angielski metodą tradycyjną, niemiecki metodą tradycyjną, włoski metodą 

tradycyjną, rosyjski metodą tradycyjną), Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Akademii Polonijnej w 

Częstochowie (j. angielski, francuski, niemiecki, włoski). 

 

Warto wspomnieć także o UTW Stowarzyszenia Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Ks. Piotra Skargi w 

Szamotułach, który w swojej ofercie obok j. angielskiego, niemieckiego i francuskiego ma także język 

migowy. Z kolei słuchacze Brzeskiego Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy WSHE mogą uczyć 

się j. rosyjskiego i angielskiego na profesjonalnym kursie, a także włoskiego, korzystając z zajęć 

prowadzonych przez jednego ze słuchaczy na zasadzie wolontariatu.  

 

Należy także podkreślić, że wiele UTW w ramach lektoratów prowadzi kilka grup o różnym poziomie 

zaawansowania. 

 

Zajęcia komputerowe 

 

Niemal 2/3 UTW (64,2 %) ma w swojej ofercie zajęcia informatyczne (warsztaty komputerowe lub 

internetowe). Także w tym przypadku wiele UTW uwzględnia różne potrzeby i możliwości słuchaczy, 

prowadząc naukę na różnych poziomach (np. Dębicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Rumski 

Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Pszczyński Uniwersytet Trzeciego Wieku). 

 

Zajęcia sportowe 

 

87,5 % UTW prowadzi różnego rodzaju zajęcia sportowe dla swoich słuchaczy. Są to (w kolejności 

alfabetycznej): 
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 aerobic, 

 aquaerobic, 

 biegi narciarskie, 

 choreoterapia, 

 ćwiczenia siłowe, 

 fitness, 

 gimnastyka, 

 gimnastyka chińska, 

 gimnastyka klasyczna, 

 gimnastyka korekcyjna, 

 gimnastyka kręgosłupa, 

 gimnastyka na piłkach / fitball, 

 gimnastyka ogólnorozwojowa w wodzie / gimnastyka w wodzie, 

 gimnastyka relaksacyjna, 

 gimnastyka taneczna, 

 gimnastyka-rytmika, 

 gry zespołowe z piłką, 

 joga, 

 kręgle, 

 łucznictwo, 

 nauka pływania, 

 nordic walking, 

 pilates, 

 quigong, 

 relaksacja, 

 samoobrona, 

 siłownia, 

 spartakiady sportowe, 

 "szkoła pleców", 

 tai-chi, 

 tenis stołowy, 

 trening zdrowotny, 

 wycieczki rowerowe, 

 zajęcia ogólnosprawnościowe, 

 zajęcia ruchowo-taneczne, 

 zajęcia usprawniające, 

 zumba. 

 

Ze względu na szczególną popularność wyróżnić należy dwa typy zajęć sportowych: nordic walking oraz 

zajęcia na basenie. Jak wykazało badanie, ponad połowa UTW (55,8 %) ma w swojej ofercie zajęcia z nordic 

walking, a niewiele mniej (52,5 %) – zajęcia na basenie (różne formy, m.in.: nauka pływania, gimnastyka w 

wodzie, rehabilitacja w wodzie, aquaaerobic). Niektóre UTW prowadzą odrębną sekcję pływacką (np. 

Uniwersytet Trzeciego Wieku i Osób Niepełnosprawnych w Elblągu). Warto w tym miejscu podkreślić, że 

zarówno nordic walking, jak i pływanie (czy – szerzej – sporty uprawiane na basenie) to dyscypliny 

szczególnie polecane dla seniorów przez specjalistów od aktywności fizycznej. 
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Bardzo często ankieterzy uwzględniali w swoich odpowiedziach różne formy zajęć gimnastycznych i 

usprawniających, a nieco rzadziej jogę, aerobic, pilates, wycieczki rowerowe oraz fitness. Do „nietypowych” 

(ze względu na małą liczbę wskazań) zajęć sportowych na UTW zaliczyć można zumbę (Uniwersytet 

Trzeciego Wieku i Osób Niepełnosprawnych w Elblągu), „szkołę pleców” (Polkowicki Uniwersytet Trzeciego 

Wieku - Dolnośląska Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Techniki), quigong (Stowarzyszenie Rawski 

Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie Śląskim / grupa w Jastrzębiu 

Zdroju), łucznictwo (Uniwersytet Trzeciego Wieku "Sursum Corda") oraz biegi narciarskie (Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Nowym Targu). 

 

Zajęcia artystyczne 

 

Zdecydowana większość UTW (79,2 %) ma w ofercie warsztaty artystyczne. Tylko nieco ponad 1/5 

respondentów (20,8 %) nie uwzględniła ich w swoich odpowiedziach. Wśród zajęć artystycznych 

prowadzonych przez UTW wymienić należy (kolejność alfabetyczna): 

 

 batikowanie, 

 carving, 

 chór, 

 decoupage, 

 ekspresja twórcza, 

 emisja głosu, 

 florystyka, 

 grafika klasyczna, 

 grafika komputerowa, 

 haft / sekcja robótek ręcznych / szydełkowanie / dzianie, 

 kabaret, 

 klub filmowy / dyskusyjny klub filmowy, 

 klub muzyki poważnej, 

 kursy śpiewu / sekcja wokalna, 

 malowanie na szkle, 

 rękodzieło artystyczne, 

 rysunek, 

 rzeźba w drewnie, 

 teatr, 

 warsztaty biżuteryjne, 

 warsztaty fotograficzne / sekcja fotograficzna, 

 warsztaty literackie / klub literacki / klub książki / kawiarenka literacka / seminaria z literatury, 

 warsztaty muzyczne, 

 zajęcia artystyczno-manualne, 

 zajęcia malarskie / pracownia malarska / plenery / malarstwo sztalugowe, 

 zajęcia poetyckie / salonik poetycki, 

 zajęcia teatralne / aktorstwo, 

 zespół muzyczno-wokalny. 

 

Wśród najpopularniejszych zajęć wymienić należy różnego typu zajęcia literackie, rękodzielnicze, plastyczne, 

muzyczne (zwłaszcza wokalne) a także różne formy teatralne. Warto podkreślić, że ponad 1/5 UTW (21,7 %) 

prowadzi koła, sekcje lub warsztaty teatralne. 15,0 % UTW posiada także własny chór, a kilka uniwersytetów 



15 

 

– kabaret. Warto podkreślić, że niektóre UTW są szczególnie aktywne w tym obszarze artystycznej ekspresji, 

np. Bytomski Uniwersytet Trzeciego Wieku (własny chór, teatr, zespół muzyczno-wokalny), Stowarzyszenie 

Rabczański Uniwersytet Trzeciego Wieku (Kameralny Chór Cantabile, który koncertuje, a także bierze udział 

w przeglądach i konkursach; ponadto słuchacze uczestniczą w wystawach i wernisażach), Karkonoski 

Uniwersytet Trzeciego Wieku (własny chór i kabaret), Uniwersytet Trzeciego Wieku Politechniki Krakowskiej 

w Centrum Pedagogiki i Psychologii PK (własny chór, wystawy prac artystycznych słuchaczy), Ząbkowicki 

Uniwersytet Trzeciego Wieku (chór, grupa teatralna), Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie 

Śląskim / grupa w Jastrzębiu Zdroju (zespół teatralny, chór), Jarocka Akademia Trzeciego Wieku (chór, zespół 

muzyczny), Uniwersytet Trzeciego Wieku Miejski Dom Kultury w Świnoujściu (chór mieszany UTW 

"Kantylena", zespół męski "Chwaty"), Stowarzyszenie Zamojski Uniwersytet Trzeciego Wieku (wystawy 

zespołów malarskiego i rękodzieła, chór). 

 

Zajęcia taneczne 

 

Rodzajem zajęć na pograniczu sportu i sztuki jest taniec. Zajęcia taneczne prowadzi ponad ¼ UTW (26,7 %). 

Przybierają one bardzo różne formy, np.:  

 

 terapia tańcem i ruchem (Kościerski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Akademia Trzeciego Wieku przy 

Miejskim Ośrodku Kultury w Olsztynie, Gnieźnieński Uniwersytet Trzeciego Wieku), kursy tańca 

(Uniwersytet Trzeciego Wieku w Goleniowie),  

 warsztaty / zajęcia taneczne (Siemianowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie 

Rabczański Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Nowym Targu, 

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Hajnówce, Polkowicki Uniwersytet Trzeciego W ieku 

- Dolnośląska Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Techniki),  

 taniec towarzyski (Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy, 

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku "Calisia", Stowarzyszenie Wychowanków Gimnazjum i 

Liceum im. Ks. Piotra Skargi w Szamotułach, Lubelski Uniwersytet Trzeciego Wieku - filia w 

Krasnymstawie - Stowarzyszenie Porozumienie Ziemi Krasnostawskiej, Jarocka Akademia Trzeciego 

Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Ostrowie Wielkopolskim),  

 tańce europejskie (Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Śląskim),  

 taniec w kręgu (Kluczewski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku - 

Uniwersytet Rodzinny w Wyższej Szkole Humanitas w Sosnowcu),  

 choreografia (Uniwersytet Trzeciego Wieku w Starachowicach - ZSZ nr 3, Drezdenecki Uniwersytet 

Trzeciego Wieku),  

 tańce etniczne (Akademia 50+ Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania). 

 

Inne warsztaty i zajęcia 

 

Warto dodać, że obok warsztatów o charakterze artystycznym, wiele UTW prowadzi także innego rodzaju 

zajęcia, które w tej kategorii się nie mieszczą. To np.: 

 

 warsztaty dziennikarskie (Akademia Każdego Wieku przy Wyższej Szkole Administracji i Biznesu im. 

E.Kwiatkowskiego),  

 warsztaty psychologiczne (Dębicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Gnieźnieński Uniwersytet Trzeciego 

Wieku, Giżycki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Siemianowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Bolesławcu, na Wydziale Ekonomii, Zarządzania i Turystyki w 

Jeleniej Górze, Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, Uniwersytet Trzeciego Wieku 
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Collegium Civitas, Uniwersytet Trzeciego Wieku - Uniwersytet Rodzinny w Wyższej Szkole Humanitas 

w Sosnowcu, Stowarzyszenie Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Ks. Piotra Skargi w 

Szamotułach, Polkowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku - Dolnośląska Wyższa Szkoła 

Przedsiębiorczości i Techniki, Milanowski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Piekarski Uniwersytet 

Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Starachowicach - ZSZ nr 3),  

 zajęcia kulinarne / sekcje zdrowej żywności (Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sokółce, 

Przemyski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Akademia 50+ Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania, 

Rawicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Krobi, Stowarzyszenie 

Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Ks. Piotra Skargi w Szamotułach, Uniwersytet III Wieku 

Miejskiego Domu Kultury w Ostrowi Mazowieckiej, Stowarzyszenie Uniwersytet III Wieku w Opolu),  

 „gimnastyka umysłu” / treningi pamięci i zapamiętywania (Uniwersytet Trzeciego Wieku w Ostrowie 

Wielkopolskim, Uniwersytet Trzeciego Wieku Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, 

Uniwersytet Trzeciego Wieku - Uniwersytet Rodzinny w Wyższej Szkole Humanitas w Sosnowcu, 

Stowarzyszenie Pszczyński Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Akademia Pełni Życia im. 

Joanny Boehnert, Legnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu - Oddział we Wrocławiu, Szprotawski Uniwersytet 

Trzeciego Wieku, Akademia 50+ Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania),  

 klub ogrodowy / „świat roślin” (Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku "Calisia" / Giżycki 

Uniwersytet Trzeciego Wieku),  

 sekcja zdrowia i urody / modelki 50+ (Stowarzyszenie Oleśnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Łazach, Uniwersytet Trzeciego Wieku Miejski Dom Kultury w 

Świnoujściu),  

 pomoc przedmedyczna (Krynicki Uniwersytet Otwarty, Stowarzyszenie Rumski Uniwersytet Trzeciego 

Wieku),  

 warsztaty prawne / klub porad prawnych (Krynicki Uniwersytet Otwarty, Uniwersytet Trzeciego 

Wieku - Uniwersytet Rodzinny w Wyższej Szkole Humanitas w Sosnowcu),  

 drzewo genealogiczne / sekcja historyczna (Legnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Starachowicach - ZSZ nr 3, Uniwersytet Trzeciego Wieku Miejski Dom Kultury w 

Świnoujściu),  

 brydż (Uniwersytet Otwarty POKOLENIA w Podkowie Leśnej, Gryfiński Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

Stowarzyszenie Uniwersytet III Wieku w Opolu, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Opocznie, Gołdapski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Lublińcu, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Ostrowie Wielkopolskim, Uniwersytet Trzeciego Wieku 

Miejski Dom Kultury w Świnoujściu) 

 

Zajęcia rehabilitacyjne 

 

Szczególnie istotnym elementem oferty UTW, dostosowaną do potrzeb i wymagań słuchaczy, są zajęcia 

rehabilitacyjne (gimnastyka / joga rehabilitacyjna, rehabilitacja w basenie, ćwiczenia usprawniająco-

rehabilitacyjne). Prowadzi je 27,5 % UTW. 

 

Wyjazdy i wycieczki 

 

Zdecydowana większość UTW (80,8 %) organizuje wyjazdy dla swoich słuchaczy. Nie robi tego mniej niż 1/5.  

 

W przypadku niemal ¾ spośród UTW, które organizują wyjazdy (73,2 %), respondenci wskazywali na 

różnorodność oferty: wycieczki krajoznawcze (po Polsce i zagraniczne), wyjazdy do teatru, kina, opery, 
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muzeów czy na wystawy. 26,8 % UTW organizuje tylko wycieczki krajoznawcze (respondenci nie wspomnieli 

o zorganizowanych wyjazdach do instytucji kultury).  

 

Warto dodać, że przy wielu UTW działają osobne sekcje lub kluby podróżnicze (np. Uniwersytet Trzeciego 

Wieku Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, Łęczycki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Dębicki 

Uniwersytet Trzeciego Wieku, Bartoszycki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku 

Miejski Dom Kultury w Świnoujściu, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Lublińcu, Szprotawski 

Uniwersytet Trzeciego Wieku, Zawierciański Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Uniwersytet 

Trzeciego Wieku w Augustowie, Polkowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku - Dolnośląska Wyższa Szkoła 

Przedsiębiorczości i Techniki, Uniwersytet Otwarty POKOLENIA w Podkowie Leśnej, Uniwersytet Trzeciego 

Wieku - Uniwersytet Rodzinny w Wyższej Szkole Humanitas w Sosnowcu, Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Bolesławcu, na Wydziale Ekonomii, Zarządzania i Turystyki w Jeleniej Górze, Uniwersytetu Ekonomicznego 

we Wrocławiu). 

 

Warto wspomnieć w tym miejscu także o Stowarzyszeniu "Radość Trzeciego Wieku" - Mińskim 

Uniwersytecie Trzeciego Wieku, w przypadku którego jednodniowe i dwudniowe wycieczki (kolejno: dwa 

razy i raz w roku) są uwzględnione w programie UTW. „Czwartkowe wycieczki turystyczne” są także stałym 

elementem w ofercie Sanockiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku im. Jana Grodka. 

 

Spotkania integracyjne 

 

Można przypuszczać, że obok waloru edukacyjnego, zaletą wyjazdów o charakterze turystycznym czy 

kulturalnym jest możliwość integrowania środowiska słuchaczy UTW. Podobną funkcję pełnią także 

spotkania czy imprezy organizowane przez uniwersytety poza programem edukacyjnym. O prowadzeniu 

tego typu działalności wspomniała 1/3 respondentów (33,3 %). Większość z nich pisała o spotkaniach 

„integracyjnych”, „klubowych”, „świetlicowych” czy „towarzyskich”.  

 

Inni bardziej precyzyjnie określali rodzaj aktywności, np. Uniwersytet Trzeciego Wieku Akademii 

Wychowania Fizycznego we Wrocławiu (zabawy i gry towarzyskie), Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku w Józefowie (spotkania okolicznościowo-towarzyskie i patriotyczno-lokalne), Stowarzyszenie 

Zamojski Uniwersytet Trzeciego Wieku (pikniki), Stęszewski Uniwersytet Trzeciego Wieku (ogniska), 

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Pyrzycach (wieczornice, wieczorki taneczne), Przemyski 

Uniwersytet Trzeciego Wieku (ogniska), Stowarzyszenie Rozwoju Uniwersytet Trzeciego Wieku im. Jerzego 

Kozarzewskiego w Nysie (szachy, gry umysłowe, prace ręczne), Szprotawski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

(spotkania okolicznościowe - kulturalno-rozrywkowe), Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej 

Szkoły Biznesu i Przedsiębiorczości w Ostrowcu Świętokrzyskim (biesiady okolicznościowe), Sierpecki 

Uniwersytet Trzeciego Wieku - Centrum Kultury i Sztuki (wigilia, spotkania towarzyskie, zabawy taneczne), 

Myśliborski Uniwersytet Trzeciego Wieku (zabawy okolicznościowe), Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Kołobrzegu (okazjonalne spotkania integracyjne z okazji dnia seniora, andrzejki, mikołajki, opłatek, dzień 

babci, matki itp.), Uniwersytet Trzeciego Wieku - Dom Kultury w Kętach (plenerowe spotkania integracyjne), 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Nowym Targu (wigilia, andrzejki, bal karnawałowy, grill w plenerze itp.), 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Bolesławcu, na Wydziale Ekonomii, Zarządzania i Turystyki w Jeleniej Górze, 

Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu (spotkania opłatkowe, walentynki, tradycje świętojańskie itp.), 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Goleniowie (spotkania integracyjne w plenerze i przy muzyce), Kościerski 

Uniwersytet Trzeciego Wieku (spotkania opłatkowe z koncertem kolęd). 
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Najpopularniejsze zajęcia na UTW 

 

 
 

 

Jak się okazuje, wykłady są nie tylko najczęściej praktykowaną, lecz również ulubioną przez słuchaczy formą 

zajęć na UTW. Razem z zajęciami sportowymi to wyraźnie najbardziej popularne typy zajęć. 

 

55,8 % respondentów (67) wskazało wykłady jako jedno z trzech najpopularniejszych zajęć na ich 

uniwersytecie, a niewiele mniej - 52,5 % (63) wytypowało zajęcia sportowe. W przypadku 41,7 % UTW (50) 

najpopularniejsze są zajęcia z języków obcych. 36,7 % respondentów (44) wytypowało zajęcia 

komputerowe, a niemal tyle samo - 35,8 % (43) wskazało turystykę (wycieczki, wyjazdy, klub podróżnika 

itp.). 1/5 ankietowanych (20,8 % - 25) wybrała zajęcia artystyczne. Rzadziej wskazywano na zajęcia 

rehabilitacyjne (15,8 % - 19) i spotkania (imprezy) integracyjne (14,2 % - 17). Kilka UTW do najbardziej 

popularnych zajęć zaliczyło zajęcia taneczne (7,5 % - 9) oraz warsztaty psychologiczne lub treningi pamięci 

(6,7 % - 8).  

 

Dostępność UTW dla osób niepełnosprawnych 

 

Respondenci mieli za zadanie określić, czy reprezentowany przez nich uniwersytet jest dostępny dla osób 

niepełnosprawnych. Twierdząco odpowiedziała zdecydowana większość – 80,5 % ankietowanych, a 

przecząco – blisko 1/5. 

 

W przypadku, gdy oferta UTW nie była dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych, respondenci 

wskazywali przede wszystkim na barierę architektoniczną. 

 

W przypadku kilku UTW problemem jest fakt, że zajęcia odbywają się na wyższych kondygnacjach, a w 

budynku nie ma windy (np. Bytomski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku 
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Politechniki Krakowskiej w Centrum Pedagogiki i Psychologii PK, Ząbkowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

Zawierciański Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Opolu). Wiele 

UTW podkreślało, że tylko część zajęć nie jest dostępna dla niepełnosprawnych. Mogą oni natomiast 

korzystać z innych, które odbywają się w przystosowanych do ich potrzeb budynkach. 

 

Część respondentów podkreślała, że pomimo istnienia barier architektonicznych, osoby mające problemy z 

poruszaniem się mogą korzystać z oferty UTW. Przykładowo Teresa Opacka, prezes Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku w Kluczborku napisała, że „bariery architektoniczne są pokonywane w ramach pomocy koleżeńskiej”. 

Z kolei Lidia Lejszo, prezes Jarockiej Akademii Trzeciego Wieku, podkreśliła, że „są wprawdzie bariery 

architektoniczne, ale uczestnicy korzystają ze wszystkich zajęć w miarę możliwości”.  

 

Ewa Bruzi, prezes Brzeskiego Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy WSHE napisała z kolei: „z 

uwagi na małe pomieszczenia kilka osób zrezygnowało, chociaż możliwość dostania się na wysoki parter jest, 

ponieważ WSHE dysponuje specjalistycznym wózkiem dla inwalidów”. 

 

Niektórzy ankietowani wspominali, że obecnie w gronie słuchaczy ich UTW nie ma osób z 

niepełnosprawnościami (np. Piekarski Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Starachowicach). Zbigniew Kozdronkiewicz, dyrektor Akademii 50+ Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania 

w Rzeszowie, stwierdził: „w budynku, w którym odbywa się większość zajęć są pewne bariery 

architektoniczne, możliwe jest jednak takie ich zaplanowanie, by odbywały się w miejscach dostępnych”. 

Podobną opinię wyraziła Agnieszka Kudroń, dyrektor Dębickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku: „sala 

wykładowa jest na 2. piętrze, ale gdyby była potrzeba przy mniejszej wygodzie, ale przenieślibyśmy się na 

parter”. 

 

Warto przytoczyć także odpowiedź Marty Koszyc, kierownika Uniwersytetu Trzeciego Wieku Akademii 

Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, która przyznała, że „w związku ze specyfiką działalności UTW do 

grona słuchaczy przyjmowane są osoby nie mające przeciwwskazań medycznych (zaświadczenie lekarskie)”. 

 

Rekrutacja słuchaczy UTW 

 

Uczestnicy badania ankietowego zostali poproszeni o wskazanie sposobów rekrutowania słuchaczy oraz 

źródeł, z których seniorzy mogą dowiedzieć się o ofercie UTW.  
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Zdecydowanie najwięcej respondentów (90,8 %) wskazało na informacje w lokalnych mediach i informacje 

na własnej stronie internetowej (80,0 %). Rzadziej wybierano odpowiedź „domy kultury” (42,5 %) i 

„biblioteki” (41,7 %). W dalszej kolejności wskazywano na dystrybucję ulotek wśród mieszkańców (35,8 %) 

oraz ogłoszenia w jednostkach samorządowych (32,5 %). Nieco ponad 1/5 UTW promuje się za 

pośrednictwem portali społecznościowych. Najmniej respondentów wybrało odpowiedź „miejskie ośrodki 

pomocy społecznej” (12,5 %). 

 

Uczestnicy badania mieli możliwość wpisania własnej odpowiedzi. Bardzo wielu respondentów podkreślało, 

że najważniejszym źródłem informacji o działalności UTW są jego słuchacze. To za ich pośrednictwem 

rekrutowani są kolejni studenci. „Najlepsza forma informacji to ‘poczta pantoflowa’ bo MUTW ma dobrą 

opinię” – stwierdziła Bożena Wierucka, prezes Myśliborskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Z kolei Ewa 

Bruzi, prezes Brzeskiego Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy WSHE, napisała: „istnieje grupa 

teatralno-kabaretowa. Dajemy bezpłatne koncerty dla mieszkańców. Ogłoszenia o występach przez kościół. 

Sala pełna, nawet miejsca stojące. Ogromna oglądalność - żywa reklama”. 

 

Wśród innych nośników czy miejsc promowania UTW wymienić trzeba: plakaty (np. Uniwersytet Trzeciego 

Wieku w Niepołomicach, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Krobi, Drezdenecki Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sokółce), telewizję kablową (Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Nowym Targu), tablice ogłoszeń (np. Stowarzyszenie "Radość Trzeciego Wieku" - Miński Uniwersytet 

Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Świdniku, Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Starachowicach, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Opocznie), ogłoszenia w gablotach lub na 

tablicach UTW (np. Ząbkowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Toruński Uniwersytet Trzeciego Wieku), 

biuletyny (np. Zawierciański Uniwersytet Trzeciego Wieku, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Łazach) 

 

UTW są promowane także w poradniach lekarskich (Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Akademii Polonijnej 

w Częstochowie), w kościołach (Łęczycki Uniwersytet Trzeciego Wieku) oraz podczas imprez (Stowarzyszenie 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Pyrzycach) 

 

Współpraca UTW ze szkołami wyższymi 
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Respondenci zostali zapytani o to, czy reprezentowany przez nich UTW współpracuje ze szkołą wyższą. 

Uzyskano 83,3 % odpowiedzi twierdzących i zaledwie 16,7 % przeczących.  

 

Większość UTW jest związana z jedną szkołą wyższą (68,4 %), pozostałe współpracują stale z różnymi 

uczelniami – zazwyczaj dwiema lub trzema. Dwa UTW mogą pochwalić się współpracą z aż siedmioma 

szkołami wyższymi. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Niepołomicach współpracuje z Uniwersytetem 

Jagiellońskim, Uniwersytetem Pedagogicznym w Krakowie, Akademią Górniczo-Hutniczą, Akademią Sztuk 

Pięknych, Politechniką Krakowską, Uniwersytetem Ekonomicznym oraz Uniwersytetem Rolniczym w 

Krakowie. Z kolei Łęczycki Uniwersytet Trzeciego Wieku jest związany z Uniwersytetem Łódzkim, Szkołą 

Wyższą im. Pawła Włodkowica w Płocku, Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu, Akademią Górniczo-

Hutniczą, Akademią Sztuk Pięknych w Warszawie, Wojskową Akademią Techniczną w Warszawie oraz 

łódzkim oddziałem Polskiej Akademii Nauk. 

 

Co ważne, wiele spośród UTW, które obecnie  nie współpracują z żadną uczelnią, wyraża nadzieję na zmianę 

sytuacji w przyszłości lub pisze o swoich planach. Np. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Kołobrzegu zapowiada 

nawiązanie współpracy ze szkołą wyższą w przyszłym roku. Beata Polaczyńska z Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku przy Ośrodku Kultury w Górze Kalwarii podkreśla z kolei, że do tej pory nie udało się nawiązać 

współpracy z żadną uczelnią „mimo starań”. 

 

Wykładowcy UTW 

 

Uczestnicy badania zostali poproszeni o wskazanie, z jakiego grona rekrutują się wykładowcy ich UTW.  

 

Blisko ¾ (74,4 %) wskazało na pracowników naukowych i wykładowców uczelni wyższych. Wiele UTW 

zaprasza na wykłady także lekarzy i nauczycieli (zazwyczaj szkół średnich). W dalszej kolejności wymieniani 

byli historycy i muzealnicy, psychologowie, dziennikarze, prawnicy i duchowni. Rzadziej respondenci 

wskazywali na socjologów, rehabilitantów, przedstawicieli organizacji społecznych i władz samorządowych, 

polityków, dyrektorów firm, artystów, trenerów, podróżników, pasjonatów, pracowników ZOO lub parków 

narodowych, informatyków, lektorów języków obcych, ekonomistów, literatów, poetów, etnografów, 

muzyków, aktorów bibliotekarzy, wojskowych i policjantów. 

 

Co ciekawe, w przypadku pięciu UTW wykładowcami bywają sami słuchacze (Stowarzyszenie Rabczański 

Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Akademia Pełni Życia im. Joanny Boehnert w Krakowie, 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu, Szprotawski Uniwersytet 

Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Łańcucki Uniwersytet Trzeciego Wieku). Jak podkreślali respondenci, to 

przeważnie osoby z wykształceniem pedagogicznym.  

 

Jeśli chodzi o liczbę wykładowców współpracujących z UTW, zazwyczaj – jak podkreślali respondenci – nie 

jest ona stała i zmienia się z każdym rokiem akademickim. Średnio z jednym UTW współpracuje 26,3 

wykładowców. Mediana wyniosła 19.  

 

Na najmniejszą liczbę wskazał przedstawiciel Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Goleniowie (3). Najwyższe 

liczby zostały podane przez respondentów reprezentujących Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Ośrodku 

Kultury w Górze Kalwarii („w bazie jest ponad 100 osób”) oraz Uniwersytet Otwarty Trzeciego Wieku w 

Warszawie (73).  
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Miejsce zajęć na UTW 

 

Uczestnicy badania zostali poproszeni o określenie miejsca zajęć, w którym odbywają się zajęcia 

prowadzone na ich uniwersytecie. W związku z tym, że zakładano, iż wiele UTW nie korzysta z jednego, a 

wielu pomieszczeń, umożliwiono respondentom wybór kilku odpowiedzi oraz wpisanie własnej. 

 

 
 

Najwięcej respondentów – 58,3 % – wskazało na miejscowe domy kultury. Blisko połowa UTW korzysta z 

pomieszczeń bibliotek (45,5 %), a niemal ¼ – miejskich ośrodków pomocy społecznej. 29,8 % UTW może 

pochwalić się własną siedzibą, a tylko 16,7 % korzysta z pomieszczeń wynajmowanych komercyjnie. 

 

W miejscu, gdzie można było wpisać własną odpowiedź, respondenci najczęściej wymieniali nazwy szkół 

(podstawowe, gimnazja, szkoły średnie), centrów edukacyjnych i uczelni wyższych. Uzyskano 39,2 % tego 

typu odpowiedzi. W dalszej kolejności respondenci wymieniali z nazwy siedziby instytucji lub jednostek 

samorządowych (innych niż szkoły, np. sale obrad, inne pomieszczenia urzędów gmin, ośrodki sportu, centra 

kultury, muzea) – 16,7 %. 

 

Tak jak przypuszczano, zdecydowana większość UTW – także tych, które dysponują własną siedzibą – 

prowadzi zajęcia w kilku różnych miejscach. Przykładowo Stowarzyszenie Rozwoju Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku im. Jerzego Kozarzewskiego posiada własną siedzibę, a oprócz tego korzysta z pomieszczeń domu 

kultury, biblioteki, Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nysie, pomieszczeń wynajmowanych 

komercyjnie oraz „udostępnionych przez Powiat”. Ewa Bruzi, prezes Brzeskiego Stowarzyszenia Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku przy WSHE, który dysponuje własną siedzibą, pisze: „mamy biuro 2x2 m w piwnicy, 

pomieszczenia klasowe na 50-60 osób latem, zimą mniej słuchaczy - brak szatni, korzystamy też ze spotkań 

organizowanych przez biblioteki, klub literacki, ale korzysta kilka osób, ponieważ jest mało miejsca dla 

większej ilości osób”. Również Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Hajnówce, pomimo 

posiadania własnej siedziby, zajęcia z języków obcych i informatyki prowadzi w szkołach, a gimnastykę – w 

sali Politechniki Białostockiej. 
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Bariery rozwoju UTW 

 

Uczestnicy badania ankietowego zostali poproszeni o wskazanie największych barier w rozwoju ich UTW. 

Mogli wybierać spośród 4 odpowiedzi lub wpisać własne uwagi. 

 

 
 

31,4 % UTW stwierdziło, że zainteresowanie ich ofertą jest zbyt duże w stosunku do możliwości. Na 

odwrotną sytuację wskazało zaledwie 7,4 % ankietowanych. Dla 28,1 % UTW poważną barierą są zbyt 

wysokie koszty związane z organizacją i utrzymaniem UTW (np. wynajem pomieszczeń). Ponad 1/5 wskazała 

natomiast na brak wsparcia ze strony administracji samorządowej. 

 

Na szczególną uwagę zasługują własne odpowiedzi respondentów, w których opisali oni trudności, z jakimi 

borykają się na co dzień ich uniwersytety. Większość z nich można zakwalifikować do trzech kategorii: 

problemy finansowe, problemy lokalowe i problemy kadrowe. Należy przy tym zaznaczyć, że dwie ostatnie 

kwestie bywają ściśle powiązane z pierwszą. 

 

Problemy finansowe 

 

Jeśli chodzi o problemy finansowe, duża część ankietowanych napisała o nich ogólnie, jednak sam fakt 

podjęcia tego problemu (pomimo zaznaczenia odpowiedzi „zbyt wysokie koszty związane z organizacją i 

utrzymaniem UTW [np. wynajem pomieszczeń]”) może świadczyć o jego dużym znaczeniu. O problemach 

finansowych w sposób ogólny piszą: Krystyna Faruga, sekretarz zarządu Uniwersytetu Trzeciego Wieku w 

Siewierzu, Ewa Kołodziejczyk, prezes zarządu Stowarzyszenia Pszczyński Uniwersytet Trzeciego Wieku, Maria 

Kopytek, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Nowym Targu, Danuta Bombik, uczelniany koordynator ds. 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej im. Witelona w Legnicy, Irena 

Kempny, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie Śląskim / grupa w Jastrzębiu Zdroju, 

Ewa Wysocka, opiekun Sierpeckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Danuta Wiśniewska, prezes zarządu 

Gnieźnieńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Bożena Karasińska z Sandomierskiego Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku przy WSHP. 

 

Część respondentów pisała o swoich problemach budżetowych w kontekście trudności finansowych swoich 

słuchaczy. „Członkowie UTW to osoby z niskimi dochodami” – stwierdziła Marianna Kaczanowicz, prezes 
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Stowarzyszenia Uniwersytet III Wieku w Wysokim Mazowieckim. Z kolei Bożena Wierucka, prezes 

Myśliborskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, podkreśla: „finanse!!! Emeryci i renciści naprawdę są zbyt 

biedni, aby korzystać z wielu ofert”. Także Otylia Piechowska, kanclerz Stowarzyszenia Łańcucki Uniwersytet 

Trzeciego Wieku, pisze o „niskim statusie materialnym słuchaczy”. 

 

Większość ankietowanych podkreśla jednak brak zewnętrznych dotacji – ze strony organów administracji 

samorządowej bądź centralnej. Ewa Bruzi, prezes Brzeskiego Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

przy WSHE pisze: „nie ma kłopotu z wynajmem Sali, ale koszt jest wysoki; władze na nasze potrzeby 

odpowiadają: nie możemy wam dać coś gratis albo obniżyć czynsz bo co powiedzą inni? (…)”. Jadwiga 

Myśliwska, członek zarządu Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Biznesu i 

Przedsiębiorczości w Ostrowcu Świętokrzyskim, podkreśla: „bogata oferta programowa podyktowana 

potrzebą szerokiej aktywizacji społecznej seniorów i budowania więzi międzypokoleniowych w społeczności 

lokalnej jest coraz bardziej kosztowna, a własne środki niewystarczające”. O „małym wsparciu ze strony 

administracji samorządowej” wspomina także Zenona Piwtorak, przewodnicząca Szprotawskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Mirosława Rydzoń, kierownik biura Rawickiego Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku pisze o „zbyt niskich dotacjach i dofinansowaniu”, a Stanisława Dubik, wiceprezes zarządu 

Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Pyrzycach, o „trudnym pozyskaniu środków finansowych na 

działalność”. W przypadku Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Miejskim Domu Kultury w Świnoujściu 

problemem jest „brak wsparcia finansowego z funduszy krajowych (urząd marszałkowski woj. 

zachodniopom.)”. Włodzimierz Sroczyński, prezes Łęczyckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku pisze z kolei o 

„braku wsparcia finansowego (laptopu, drukarki, telefonu, skanera – wszystkiego) dot. organizacji biura. 

Członkowie Zarządu ŁUTW całą działalność obsługują własnym sprzętem”. 

 

Niektórzy respondenci wskazali, na jaki obszar ich działalności brakuje pieniędzy. W przypadku Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku w Goleniowie to „brak środków na działalność statutową. Środki z konkursów są na 

zadania”. Agnieszka Baran, kierownik biura Stowarzyszenia Akademia Pełni Życia im. Joanny Boehnert w 

Krakowie, wspomina z kolei o „braku środków na obsługę administracyjną”. Ewa Osuch, zastępca prezesa 

Górowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Domu Kultury w Górze, pisze natomiast o „dużych 

kosztach dojazdu (Wrocław, Poznań – 100 km), każdy dojazd autokarem ok. 1000 zł”. 

 

Problemy lokalowe 

 

W przypadku problemów lokalowych wiele Uniwersytetów Trzeciego Wieku wskazuje na brak własnej 

siedziby, który znacznie utrudnia im działalność (Uniwersytet Trzeciego Wieku "Piękne życie" Stowarzyszenia 

Miłośników Dębna, Stowarzyszenie Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Ks. Piotra Skargi w Szamotułach, 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Kołobrzegu, Toruński Uniwersytet Trzeciego Wieku, UTW w Gorzowie Wlkp. 

filia w Sulęcinie, Uniwersytet Trzeciego Wieku w Ostrowie Wielkopolskim, Pasłęcki Uniwersytet Trzeciego 

Wieku). Ewa Kołodziejczyk, prezes zarządu Stowarzyszenia Pszczyński Uniwersytet Trzeciego Wieku, pisze o 

„braku jednego miejsca na prowadzenie zajęć (wynajmujemy pomieszczenia w różnych placówkach)”. 

 

Inne UTW skarżą się na to, że pomieszczenia, którymi dysponują, są zbyt małe w stosunku do potrzeb 

(Zawierciański Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Opocznie, 

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sokółce). 

 

Kolejni respondenci wskazują na brak konkretnego pomieszczenia: sali gimnastycznej (Uniwersytet Trzeciego 

Wieku - Uniwersytet Rodzinny w Wyższej Szkole Humanitas w Sosnowcu), komputerowej i przeznaczonej na 

spotkania (Uniwersytet Trzeciego Wieku w Nowym Targu) oraz świetlicy dla seniorów (Stowarzyszenie 
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Uniwersytet Trzeciego Wieku w Opocznie). 

 

Problemy kadrowe 

 

Problemy kadrowe obejmują zarówno trudności w pozyskiwaniu kadry dydaktycznej jak i personelu do 

obsługi bieżącej działalności UTW. 

 

Przykładowo Grażyna Kwiecińska, prezes Ząbkowickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku wśród barier 

rozwoju wymienia „wysokie opłaty wykładowców”. Helena Jolanta Sołtys, przewodnicząca Stowarzyszenia 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Augustowie pisze o „trudnościach w pozyskaniu wykładowców”. Z kolei 

Milena Podsiad, specjalista ds. Piskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, jako barierę wskazuje „brak 

dodatkowych środków finansowych na poszerzenie grup tematycznych, związane jest to z dodatkowym 

szkoleniem kadry dydaktycznej”. Teresa Kamińska, skarbnik Nowosolskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 

pisze o „braku chętnych do pracy społecznej na rzecz NUTW”, a Bożena Wierucka, prezes Myśliborskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku wprost zaznacza, że „na bilety na gości z Warszawy trzeba wydać 100 zł!!!”.  

 

Poważny problem w pozyskaniu wykładowców występuje w przypadku UTW z mniejszych miejscowości. 

Helena Jasko, wiceprezes Stowarzyszenia Uniwersytet III Wieku w Iławie wskazuje na „oddalenie od 

ośrodków akademickich i trudności z pozyskaniem wykładowców”. Podobna sytuacja występuje w 

przypadku Gołdapskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Prezes Zofia Burek pisze: „brak wyższej uczelni w 

naszej miejscowości i w związku z tym brak wykładowców”. 

 

Podsumowując kwestię utrudnionego dostępu do kadry dydaktycznej, należy wskazać na dwie główne 

przyczyny. Po pierwsze to ograniczenia budżetowe, związane z oczekiwaniami finansowymi wykładowców, 

przekraczającymi możliwości uniwersytetów. Po drugie – duża odległość od uczelni wyższych, która 

uniemożliwia podjęcie stałej współpracy z naukowcami. 

 

Jeśli chodzi o problemy kadrowe związane z bieżącą obsługą UTW, część respondentów nie ukrywa, że 

pracownicy administracyjni działają na zasadzie wolontariatu. Piszą o tym Jadwiga Myśliwska, członek 

zarządu Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Biznesu i Przedsiębiorczości 

(„rozszerzenie działalności UTW jest przede wszystkim zasługą wolontariatu”), Cecylia Jabłońska, prezes 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Brzesku („działalność oparta wyłącznie na wolontariacie”) oraz Danuta 

Wiśniewska, prezes zarządu Gnieźnieńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku („mała ilość wolontariuszy”).  

 

Część ankietowanych nie ukrywa, że brakuje im środków na zatrudnienie personelu do obsługi 

organizacyjno-administracyjnej UTW. O „braku etatowego pracownika” pisze Ewa Kołodziejczyk, prezes 

zarządu Stowarzyszenia Pszczyński Uniwersytet Trzeciego Wieku. Lidia Królikowska, wiceprezes Toruńskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku ds. organizacyjnych, wskazuje na „zbyt małe środki na zatrudnienie osób do 

obsługi administracyjnej”, a Zofia Piłat, prezes Stowarzyszenia Zamojski Uniwersytet Trzeciego Wieku, na 

„brak etatowej obsługi administracyjnej”. Bożena Kolasa, koordynator Koziegłowskiego Uniwersytetu III 

Wieku, nie ukrywa, że problemy sprawiają „procedury prowadzenia stowarzyszenia, księgowość, 

sprawozdania” oraz „brak ludzi do zajmowania się tymi wymogami”. 

 

Inne problemy 

 

Inne bariery – nieprzyporządkowane do żadnej z trzech wyżej opisanych kategorii – to np. bariery 

„geograficzne”. Zuzanna Kocjan, koordynator Kluczewskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, pisze o „zbyt 
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małym zainteresowaniu z uwagi na dojazd z innych miejscowości do miejsca, gdzie odbywają się zajęcia”. 

Marianna Kaczanowicz, prezes Stowarzyszenia Uniwersytet III Wieku w Wysokim Mazowieckim, podkreśla z 

kolei „dużą odległość od ośrodków kultury”. O trudnościach w dotarciu na zajęcia UTW w związku z brakiem 

komunikacji miejskiej wspomina także Barbara Potkańska, koordynatorka Uniwersytetu Otwartego 

POKOLENIA w Podkowie Leśnej.  

 

Dwa uniwersytety wspomniały o problemach wynikających z ich statusu prawnego. Małgorzata Rakoczy, 

pracownik sekretariatu Uniwersytetu Trzeciego Wieku Politechniki Krakowskiej w Centrum Pedagogiki i 

Psychologii PK, pisze: „status prawny naszego UTW uniemożliwia pozyskanie środków finansowych z innych 

źródeł niż składki słuchaczy i wsparcie Rektora PK”. O barierze prawnej („nie piszemy projektów […], więc 

małe fundusze”) wspomina także Wiesława Alichniewicz z Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Wyższej 

Szkole Zarządzania Środowiskiem w Tucholi. 

 

Inne problemy zgłaszane przez słuchaczy to np. brak „literatury, sprzętu biurowego, audiowizualnego” 

(Uniwersytet Trzeciego Wieku „Sursum Corda” w Sycowie), „zbyt mała aktywność słuchaczy” 

(Stowarzyszenie Rabczański Uniwersytet Trzeciego Wieku) oraz „konkurencja” (Uniwersytet Trzeciego Wieku 

Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy). 

 

Zrzeszanie się UTW w federacjach 

 

Respondenci zostali zapytani, czy ich uniwersytet jest członkiem jakiejkolwiek organizacji zrzeszającej UTW.  

 

 
 

Ponad połowa ankietowanych (51,7 %) odpowiedziała na to pytanie przecząco. 18,2 % UTW to członkowie 

Ogólnopolskiego Porozumienia UTW z siedzibą w Warszawie, a 14,0 % - Ogólnopolskiej Federacji 

Stowarzyszeń UTW w Nowym Sączu. Ponad 1/5 UTW jest członkiem innego typu organizacji lub porozumień, 

zwykle o charakterze regionalnym (np. Federacja Organizacji Pozarządowych w Goleniowie, porozumienie 

dotyczące współpracy pomiędzy UTW w Białymstoku a UTW Regionu Podlasia, Federacja Organizacji 

Socjalnych, Porozumienie Trójmiasta Ogrodów, Porozumienie Pełnomocników Rektorów Szkół Wyższych 

Miasta Wrocławia ds. Uniwersytetów Trzeciego Wieku). 

 

Ankietowani zostali poproszeni o sprecyzowanie powodów, dla których zrzeszają się w organizacjach 
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działających na rzecz UTW. Co ciekawe, na pytanie to odpowiadali także liderzy tych UTW, które dopiero 

planują przystąpić do różnych zrzeszeń. 

 

Najczęściej respondenci wskazywali na możliwość uzyskiwania bieżących informacji na temat ruchu UTW 

oraz uzyskiwanie wsparcia – merytorycznego, prawnego, a także finansowego. Wyraźnie widać, że liderzy 

UTW odczuwają potrzebę otrzymywania aktualnych informacji na temat działalności ruchu UTW w Polsce. 

Cenią sobie także możliwość uczestnictwa w ogólnopolskich konferencjach i spotkaniach, które pozwalają im 

na wymianę doświadczeń i integrację. Ankietowani doceniają przewodnią rolę federacji zrzeszających UTW. 

Warto przytoczyć słowa Mieczysławy Januszek, kierownika filii Lubelskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w 

Parczewie: „silniejszy może więcej, a mądry słabszy z tego tylko korzysta”. 

 

Oto pozostałe wybrane wypowiedzi ankietowanych na temat zalet przynależności do ogólnopolskich 

federacji (w nawiasach kwadratowych wpisano nazwę federacji, której członkiem jest dany UTW): 

 

 Monika Kucharczyk, kierownik Akademii Każdego Wieku przy Wyższej Szkole Administracji i Biznesu 

im. E. Kwiatkowskiego [OP UTW]: „możliwość uzyskania wsparcia, informacji o działalności innych 

uniwersytetów”. 

 

 Renata Jaroń-Guzy, prezes Siemianowickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku [OFS UTW]: 

„otrzymujemy informacje dotyczące inicjatyw Federacji, konferencji itp.”. 

 

 Ryszard Kłak, wicedyrektor BOE, Bytomski Uniwersytet Trzeciego Wieku [OP UTW]: „dostęp do 

bieżącej informacji co dzieje się w środowisku (Porozumienie)”. 

 

 Apolonia Dykcik, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Krobi [OP UTW]: „wymiana doświadczeń, 

wzajemna współpraca; udział w szkoleniach, naradach, konferencjach”. 

 

 Zofia Banaszak, prezes, Jadwiga Korcz-Dziadosz, sekretarz Zielonogórskiego Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku [OP UTW]: „ogólnopolski przepływ informacji”. 

 

 Patrycja Przywolska, asystent prezesa Stowarzyszenia Rabczański Uniwersytet Trzeciego Wieku [OFS 

UTW]: „przynależność do Federacji daje nam lepszy dostęp do informacji o projektach 

wspierających UTW oraz daje możliwości korzystania z różnorodnej pomocy w organizowaniu 

naszych działań”.  

 

 Iwona Orężak, dyrektor Uniwersytetu Trzeciego Wieku i Osób Niepełnosprawnych w Elblągu [OP 

UTW, Federacja Organizacji Socjalnych]: „współpraca, wymiana doświadczeń, pozyskiwanie 

wolontariuszy, wspólne działania na rzecz seniorów”. 

 

 Zdzisław Szymański, prezes Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wiekui „Calisia” [OFS UTW]: 

„współpraca i standaryzacja UTW”. 

 

 Jacek Radda, prezes Żywieckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku [Porozumienie UTW woj. śląskie]: 

„ułatwienie w poszukiwaniu wykładowców”. 

 

 Maria Kopytek, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Nowym Targu [OFS UTW]: „Ogólnopolska 

Federacja Stowarzyszeń UTW  reprezentuje i występuje w imieniu małych Uniwersytetów. Jesteśmy 
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na bieżąco informowani o wszelkich działaniach na rzecz UTW (…). Federacja wspomaga nas poprzez 

organizację szkoleń, porady prawne, wspólne spotkania  itp.”. 

 

 Janina Wachowiak, sekretarz, Krystyna Just, przewodnicząca Stowarzyszenia Wychowanków 

Gimnazjum i Liceum im. Ks. Piotra Skargi w Szamotułach [Porozumienie wielkopolskie]: „informacje 

o sposobach działania merytorycznych i finansowych działania innych UTW, możliwości korzystania z 

różnego rodzaju dotacji”. 

 

 Mirosława Pawłowska, przewodnicząca Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Hajnówce 

[Porozumienie o współpracy UTW Regionu Podlasie]: „wspólne konferencje, spotkania dot. 

wymiany doświadczeń, wzajemna pomoc w realizacji programów edukacyjnych”. 

 

 Zofia Winiarska, prezes Stowarzyszenia Rawski Uniwersytet Trzeciego Wieku [chęć przystąpienia do 

OP UTW]: „przystąpimy do Ogólnopolskiego Porozumienia UTW z siedzibą w Warszawie. Chcemy 

uczestniczyć w spotkaniach i korzystać z mądrości ludzi doświadczonych”. 

 

 Irena Kempny, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie Śląskim / grupa w 

Jastrzębiu Zdroju [OP UTW]: „wymiana doświadczeń, dzielenie się dobrymi praktykami i strategiami 

działania UTW”. 

 

 Helena Jolanta Sołtys, przewodnicząca Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Augustowie 

[OP UTW]: „wymiana doświadczeń, możliwość pozyskiwania środków finansowych”. 

 

 Helena Sasinowska, koordynator Uniwersytetu III Wieku Miejskiego Domu Kultury w Ostrowi 

Mazowieckiej [OP UTW]: „wspólne wsparcie ułatwia, pomaga, wzbogaca ofertę”. 

 

 Urszula Gemel, wiceprezes Zawierciańskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku [OFS UTW]: „wymiana 

doświadczeń pomiędzy UTW zrzeszonymi w OFS UTW. Wsparcie ze strony Stowarzyszenia”. 

 

 Krystyna Frąszczak, prezes zarządu Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy PWSZ w Tarnobrzegu [OFS 

UTW]: „mamy wsparcie wszechstronne z racji przynależności do Federacji UTW”. 

 

 Maria Wojszczyk, kierownik Piekarskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku [OP UTW]: „wymiana 

doświadczeń, wsparcie organizacyjno-prawne”. 

 

 Jadwiga Myśliwska, członek zarządu Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły 

Biznesu i Przedsiębiorczości [OP UTW]: „by śledzić stan i rozwój UTW w Polsce i na świecie. Mieć 

możliwość wymiany doświadczeń i nawiązywania kontaktów z innymi UTW, by wypracować 

innowacyjne formy i metody pracy”. 

 

 Jadwiga Wasiuk, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Pelplinie [OP UTW]: „możliwość 

współpracy, wymiany doświadczeń, integracja, spotkania koleżeńskie”. 

 

 Zenona Piwtorak, przewodnicząca Szprotawskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku [OP UTW]: 

„głównie w celach edukacyjnych i doskonalących posiadaną wiedzę na temat prowadzenia UTW 

oraz w celu pozyskiwania środków na działalność UTW”. 
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 Cecylia Jabłońska, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Brzesku [OFS UTW]: „przepływ 

informacji, podejmowanie działań i inicjatyw na rzecz środowisk UTW”. 

 

 Ewa Wikiera, sekretarz Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Łazach [OFS UTW]: „doradztwo, porady 

prawne i organizacyjne, udział w projektach przygotowywanych przez federację, wsparcie 

merytoryczne i finansowe”. 

 

 Otylia Piechowska, kanclerz Stowarzyszenia Łańcucki Uniwersytet Trzeciego Wieku [OFS UTW]: 

„jesteśmy silniejsi, bardziej doceniani”. 

 

 Jerzy Kondras, dyrektor biblioteki, Uniwersytet Ludzi Ciekawych Świata w Śremie [OFS UTW]: 

„kontakt z innymi uniwersytetami, rozeznanie w funkcjonowaniu innych UTW, przekonanie o 

słuszności działań”. 

 

 Halina Rodzka, kierownik biura Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Lesznie [OFS UTW]: 

„pomoc merytoryczna, wsparcie organizacyjno-prawne, większa dostępność do ofert skierowanych 

do członków federacji oraz łatwiejszy dostęp do informacji potrzebnych do funkcjonowania 

Uniwersytetu”. 

 

 Elżbieta Kryczka, prezes sulęcińskiej filii Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Gorzowie Wielkopolskim 

[OP UTW]: „przepływ bieżących informacji o UTW”. 

 

 Stefania Abramowska, wiceprezes, Danuta Umiastowska, sekretarz Stowarzyszenia Rumski 

Uniwersytet Trzeciego Wieku [OP UTW]: „czerpanie inspiracji do działalności UTW”. 

 

 Bożena Karasińska, sekretariat WSHP, Sandomierski Uniwersytet Trzeciego Wieku przy WSHP 

[Kongres Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Warszawie, Fundacja dla Uniwersytetu Jagiellońskiego 

w Krakowie]: „rozpropagowanie UTW i wymiana myśli pomiędzy innymi UTW jak też wzmocnienie 

przeświadczenia, że jest to dobre i potrzebne działanie”. 

 

 Maria Milewska, prezes Bartoszyckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku [OFS UTW]: „otrzymywanie 

materiałów, czasopism, uczestnictwo w spotkaniach i sporadycznie z wykładów w ramach 

projektów”. 

 

 Antoni Gudaj, prezes zarządu Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Józefowie [OFS UTW, 

OP UTW]: „poszerzenie wiedzy o działalności innych UTW w kraju”. 

 

 Maria Białek, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Rybniku [OP UTW]: „możliwość korzystania z 

pomocy prawnej, merytorycznej”. 

 

 Barbara Gołąbek, wiceprezes Pasłęckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku [brak przynależności]: „w 

2013 r. planujemy przystąpienie do Porozumienia UTW Warmii i Mazur, ponieważ konieczna jest 

współpraca, wymiana doświadczeń”. 

 

Do atutów zrzeszania się w federacjach UTW respondenci zaliczają także możliwość wpływania na kierunki 

polityki senioralnej państwa. Podkreślają, że federacje to ich reprezentacja na najważniejszych forach. Oto 

przykładowe wypowiedzi respondentów, którzy odnieśli się do tej kwestii: 
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 Irena Kempny, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie Śląskim / grupa w 

Jastrzębiu Zdroju [OP UTW]: „zrzeszanie się UTW w organizacjach ma za zadanie wypracowanie 

wspólnego stanowiska (zwrócenie uwagi na problem starzejącego się społeczeństwa, promowanie 

idei edukacji ustawicznej osób starszych), które pomoże władzom w kreowaniu właściwej polityki - 

poprawy jakości życia osób starszych, przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu i cyfrowemu”. 

 

 Krystyna Jurczewska-Płońska, prezes Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gliwicach [OFS 

UTW, Śląskie Porozumienie UTW]: „lepsza prezentacja problemów UTW na forum parlamentarnym, 

rządowym i samorządowym”. 

 

 Apolonia Dykcik, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Krobi [OP UTW]: „możliwość zgłaszania 

propozycji zmian w ustawodawstwie”. 

 

 Agnieszka Baran, kierownik biura Stowarzyszenia Akademia Pełni Życia im. Joanny Boehnert w 

Krakowie [OFS UTW]: „łatwiej razem działać na rzecz osób starszych, nasz głos jest bardziej 

słyszalny”. 

 

 Maria Kopytek, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Nowym Targu [OFS UTW]: „dzięki 

działaniom Federacji uległa zmianie polityka Rządu RP – powstał Zespół Parlamentarny ds. UTW, 

Departament Polityki Senioralnej, podpisano Pakt na rzecz Seniorów!”. 

 

 Jadwiga Myśliwska, członek zarządu Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły 

Biznesu i Przedsiębiorczości [OP UTW]: „[by] mieć większy wpływ na strategię państwa i 

samorządów wobec osób starszych w obliczu nowych wyzwań demograficznych”. 

 

Jeśli chodzi o powody, dla których wiele UTW nie przystępuje do federacji, przeważają odpowiedzi 

dotyczące kwestii finansowych. Wskazało na nie 18 respondentów. Oto przykładowe odpowiedzi:  

 

 Mieczysław Janusz Jagła, prezes zarządu Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Niepołomickiej, 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Niepołomicach: „chcielibyśmy wstąpić do OFSUTW w Nowym Sączu 

ale roczna składka 966 zł jest dla nas nie do przyjęcia”. 

 

 Krystyna Faruga, sekretarz zarządu Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Siewierzu: „brak środków 

finansowych na opłacanie składek członkowskich”. 

 

 Wiesława Modlińska, prezes Stowarzyszenia Oleśnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku: „nie zrzeszamy 

się z powodu niepotrzebnego formalizowania działalności stowarzyszenia, żądania składek 

(OFSUTW)”. 

 

 Halina Łubniewska, przewodnicząca Stowarzyszenia Uniwersytet III Wieku w Opolu: „wysokość 

składek, które należy wnosić co miesiąc”. 

 

 Barbara Okoń, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Miejskim Domu Kultury w 

Świnoujściu: „organizacje zrzeszające ograniczają się głównie do danych statystycznych, nie dając w 

zamian konkretnej wymiernej pomocy (wykłady, pomoc finansową na różne przedsięwzięcia)”. 
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Inne UTW wskazują, że nie mogą przystępować do ogólnopolskich federacji ze względu na swoją formułę 

prawną (nie działają jako organizacja pozarządowa). Na taką barierę wskazało 7 UTW, z których większość 

funkcjonuje w strukturach uczelni wyższych. Oto przykładowe odpowiedzi: 

 

 Ryszard Kłak, wicedyrektor BOE, Bytomski Uniwersytet Trzeciego Wieku: „nie spełniamy wymogów 

formalnych przynależności do Federacji”. 

 

 Helena Hrapkiewicz, kierownik Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Śląskim: „jesteśmy 

jednostką międzywydziałową Uniwersytetu Śląskiego i jako taka nie możemy zrzeszać się w innych 

organizacjach”. 

 

 Małgorzata Rakoczy, Uniwersytet Trzeciego Wieku Politechniki Krakowskiej w Centrum Pedagogiki i 

Psychologii PK: „status prawny naszego UTW nie bardzo pozwala na formalne zrzeszanie się. 

Współpracujemy (nieformalnie) z OFSUTW w Nowym Sączu”. 

 

Dla niektórych UTW barierą powstrzymującą przed przystąpieniem do federacji są duże odległości 

geograficzne, które uniemożliwiają choćby uczestnictwo w spotkaniach i konferencjach. Wskazują na to np.: 

 

 Zofia Michalewicz, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Goleniowie: „odległość w/w organizacji 

nie pozwala na swobodny kontakt”. 

 

 Dominika Job, koordynator Akademii Trzeciego Wieku w Poznaniu: „otrzymaliśmy zaproszenie, 

niestety nie jesteśmy w stanie uczestniczyć w spotkaniach organizowanych przez UTW”. 

 

 Elżbieta Szarkowska, prezes Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sokółce: „zawiązaliśmy 

porozumienie UTW w woj. podlaskim żeby wspierać się i promować działania regionalnie. 

Uczestnictwo (udział) w ogólnopolskich formach zbyt kosztowny - dalekie odległości, koszty 

dojazdów”. 

 

Inni respondenci pisali, że nie przystępują do federacji ze względu na krótki okres swojego działania lub z 

braku potrzeby uczestnictwa w tego typu zrzeszeniach. Może to oznaczać, że niektóre młode UTW nie znają 

korzyści z przystępowania do ogólnopolskich federacji lub uznają, że nie są one dość istotne. Oto 

przykładowe odpowiedzi: 

 

 Maria Bielak, koordynator Uniwersytetu Otwartego Trzeciego Wieku w Warszawie: „nie mamy takiej 

potrzeby”. 

 

 Janina Peikert, pełnomocnik rektora KPSW ds. Karkonoskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku: „nie 

widzę jeszcze potrzeby”. 

 

 Violetta Jakubowska, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku Collegium Civitas: „nie czujemy 

potrzeby”. 

 

 Ewa Kołodziejczyk, prezes zarządu Stowarzyszenia Pszczyński Uniwersytet Trzeciego Wieku: 

„dotychczas nie widzieliśmy potrzeby zrzeszania się”. 

 

 Danuta Bombik, uczelniany koordynator ds. Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Państwowej Wyższej 
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Szkole Zawodowej im. Witelona w Legnicy: „nie ma powodów”. 

 

 Małgorzata Antoniak, kierownik Lubelskiego Uniwersytetu Trzeciego W ieku – filia w Krasnymstawie: 

„nie znamy korzyści, jakie dałaby nam ewentualna przynależność do takiej organizacji”. 

 

 Alicja Hajduk, koordynator Krynickiego Uniwersytetu Otwartego: „krótki okres działania UTW, etap 

organizowania”. 

 

 Urszula Biela-Bogacz, opiekun Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Domu Kultury w Kętach: „1. Zbyt 

krótki okres działalności. 2. Nie znamy korzyści wynikających z członkostwa”. 

 

 Zbigniew Kozdronkiewicz, dyrektor Akademii 50+ Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w 

Rzeszowie: „nasza działalność jest w początkowej fazie, nie wykluczamy przystąpienia do którejś z 

organizacji w przyszłości”. 

 

 Janusz Blek, prezes zarządu Stowarzyszenia Pożytku Publicznego „Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Miliczu”: „nie widzimy takiej potrzeby”. 

 

 Bożena Kolasa, koordynator Koziegłowskiego Uniwersytetu III Wieku: „jesteśmy młodym 

stowarzyszeniem, które chętnie przystąpi do takich organizacji”. 

 

 Jadwiga Żukowska, prezes Żmigrodzkiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku: „interesujemy się różnymi 

formami, ale na razie niezdecydowani”. 

 

Pomoc dla UTW 

 

W ostatniej części ankiety uczestnicy zostali poproszeni o odpowiedź na pytanie: „Czy potrzebujecie 

wsparcia w upowszechnieniu informacji o działalności i ofercie Waszego UTW w kontaktach z 

dziennikarzami, w relacjach z władzami samorządowymi itp.? Jaka konkretnie pomoc jest potrzebna?”. 

 

Obecność i promocja UTW w mediach 

 

Z obszernych odpowiedzi udzielonych przez respondentów wynika, że liderzy środowiska są niezwykle 

świadomi znaczenia obecności UTW w mediach. Wielu respondentów z nieskrywaną satysfakcją 

odnotowuje fakt dobrej, owocnej współpracy z lokalnymi mediami. „Lokalne media bardzo chętnie i często 

informują o działalności OUTW” – pisze Wiesława Modlińska, prezes Stowarzyszenia Oleśnicki Uniwersytet 

Trzeciego Wieku. Także Andrzej Krygier, prezes zarządu Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Świdniku odnotowuje, że UTW „nie narzeka na brak zainteresowania mediów – telewizji i prasy lubelskiej i 

świdnickiej”. Helena Jolanta Sołtys, przewodnicząca Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w 

Augustowie, podkreśla: „dziennikarze lokalni chętnie przybywają na nasze spotkania w celu uzyskania 

informacji o naszym UTW, tj. zajęciach, kursach i różnych formach pracy”. Ewa Osuch, zastępca prezesa 

Górowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Ostrowie Wielkopolskim informuje z kolei, że dzięki pomocy 

„Kwartalnika Górowskiego” UTW wydał swój folder oraz dodaje, że liderzy opisują działalność uniwersytetu 

na łamach gazety „Przegląd Górawski”. 

 

Inni respondenci ubolewają z powodu niewystarczającego ich zdaniem zainteresowania ze strony 
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środowiska dziennikarskiego. O potrzebie „wsparcia w rozpowszechnianiu wiedzy o UTW Collegium Civitas i 

samej idei Uniwersytetów” pisze Violetta Jakubowska, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

Collegium Civitas. Helena Warda, prezes Przemyskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku apeluje o „większe 

zainteresowanie mediów popularyzowaniem idei uniwersytetu”, a Krystyna Frąszczak, prezes Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku przy PWSZ w Tarnobrzegu – o „wsparcie w temacie public relations”. Beata Polaczyńska z 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Ośrodku Kultury w Górze Kalwarii pisze, że konieczne jest „większe 

zainteresowanie mediów, które traktują UTW jak 'kółko robótek ręcznych'”.  

 

„Oczekujemy większego zainteresowania mediów naszą działalnością. Dziennikarze niezbyt chętnie 

korzystają z zaproszenia na uroczystości organizowane przez nasz uniwersytet” – pisze z kolei Marianna 

Kaczanowicz, prezes Stowarzyszenia Uniwersytet III Wieku w Wysokim Mazowieckim. Elżbieta Szarkowska, 

prezes Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sokółce, pisze o zaskakującym i niepokojącym 

zjawisku: „Napotykamy trudności w kontaktach z mediami - dziennikarze, radio, telewizja – nie interesują się 

lub każą sobie płacić za umieszczenie informacji np. w prasie o realizowanych projektach”. 

 

Część respondentów określiła, jakiego rodzaju wsparcia oczekuje ze strony lokalnych mediów. Monika 

Humeniuk-Walczak, koordynator Międzykulturowej Akademii III Wieku we Wrocławiu, pisze o potrzebie 

„informacji w mediach oraz wizyt na zajęciach”. Zbigniew Kozdronkiewicz, dyrektor Akademii 50+ Wyższej 

Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie podkreśla z kolei, że „tego typu wsparcie jest szczególnie 

istotne w okresie rekrutacji (nagłośnienie w mediach)”. Barbara Okoń, koordynator Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku przy Miejskim Domu Kultury w Świnoujściu, wyraziła zapotrzebowanie na „wydawnictwa, 

czasopisma, biuletyny ukazujące zalety bycia Seniorem, jego rolę w rodzinie, życiu społecznym, pomoc w 

rozwiązywaniu codziennych problemów oraz wprowadzenie w nowinki techniczne itp.”.  

 

Z kolei Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy potrzebuje „pomocy w 

zakresie promocji uniwersytetu, wydruku ulotek, broszur informacyjnych, plakatów, reklamy warsztatów i 

zajęć dodatkowych dla seniorów” oraz „pomocy w zakresie upowszechniania informacji o uniwersytecie na 

obszarach wiejskich”.  

 

Z interesującą propozycją wychodzi Maria Bielak, koordynator Uniwersytetu Otwartego Trzeciego Wieku, 

która pisze: „każda pomoc w rozpowszechnianiu jakiegokolwiek UTW jest potrzebna. Ta forma aktywizacji 

seniora jest ważna i potrzebna. Moim zdaniem np. utworzenie wątku w popularnym serialu w TV, traktujący 

o UTW byłby świetną reklamą i przyciągnęłoby seniorów do Uniwersytetów”. 

 

Z kolei Janina Peikert, pełnomocnik rektora KPSW ds. Karkonoskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 

odnotowując słabe zainteresowanie lokalnych mediów działalnością UTW, pisze o własnych pomysłach na 

promocję: „gazety lokalne piszą niechętnie (od 2 lat wcale). Nic sensacyjnego u nas się nie dzieje, a dobra, 

systematyczna praca nikogo nie interesuje. Obywamy się bez prasy. Nasz kabaret "Bella Mafia" daje rocznie 

kilka pełnowymiarowych spektakli przy nadkomplecie widzów w dużych salach J. Góry (Filharmonia 

Dolnośląska, sala widowiskowa Jeleniogórskiego Centrum Kultury), co propaguje nas znakomicie. Wystawy 

malarek, fotografików też zyskują nam uznanie i popularność”. 

 

Wsparcie ze strony samorządów 

 

Część respondentów informuje o satysfakcjonującej i dobrej współpracy z władzami samorządowymi. 

Udzielają one odpowiedniego wsparcia finansowego, które pozwala na działalność i rozwój UTW. Oto 

przykładowe wypowiedzi respondentów: 
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 Maria Kopytek, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Nowym Targu: „współpraca z władzami 

samorządowymi jest bardzo dobra – wspólnie sobie pomagamy i się rozumiemy!”. 

 

 Jerzy Maciejewski, prezes zarządu Stowarzyszenia „Radość Trzeciego Wieku” (Miński Uniwersytet 

Trzeciego Wieku): „dotychczasowa współpraca z przedstawicielami lokalnej prasy, kontakty z 

władzami gminy, miasta i powiatu są poprawne i wystarczają nam bez ingerencji z zewnątrz”. 

 

 Mirosława Pawłowska, przewodnicząca Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Hajnówce: 

„wszelką pomoc otrzymujemy dzięki dobrej współpracy z samorządami lokalnymi i placówkami 

oświatowo-kulturalnymi z miasta i powiatu hajnowskiego, z którymi mamy podpisane umowy o 

współpracy i pomocy”. 

 

 Wiesława Modlińska, prezes Stowarzyszenia Oleśnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku: „współpraca 

dotychczasowa nie budzi zastrzeżeń. Władze samorządowe dotują działalność OUTW (55 tys. zł - 

roczna dotacja)”. 

 

 Ewa Osuch, zastępca prezesa Górowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Domu Kultury w 

Górze: „wsparcie ze strony burmistrza jest b. dobre. Otrzymujemy również wsparcie finansowe, za 

które częściowo opłacamy wykładowców lub ich dojazd”. 

 

 Elżbieta Szarkowska, prezes Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sokółce: „dobre praktyki 

we współpracy z władzami samorządowymi, sprzyjają rozwojowi UTW w naszym mieście”. 

 

 Antoni Gudaj, prezes zarządu Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Józefowie: 

„współpraca z władzami samorządowymi jest dobra. Otrzymujemy dotację finansową na opłacanie 

wykładowców”. 

 

Wiele UTW skarży się jednak na niewystarczającą pomoc ze strony samorządów. Część respondentów 

wspomina, że czują się lekceważeni i niedoceniani, a czasem wręcz dyskryminowani. Liderzy UTW oczekują 

przede wszystkim wsparcia finansowego oraz udostępniania lokali – bezpłatnego lub za niższą niż dotychczas 

stawkę. Oto przykładowe odpowiedzi: 

 

 Mieczysław Janusz Jagła, prezes zarządu Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Niepołomickiej 

(Uniwersytet Trzeciego Wieku w Niepołomicach): „nigdy nie otrzymaliśmy wsparcia finansowego 

przez 5 lat naszej działalności od władz powiatu wielickiego ani woj. małopolskiego – pomimo 

pisania wniosków. Zaczynamy nabierać przekonania, że są UTW równe i równiejsze”. 

 

 Zofia Michalewicz, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Goleniowie: „większe zainteresowanie 

władz samorządowych działalnością Stowarzyszenia, pomoc finansowa na szerzenie kultury w 

pełnym tego słowa znaczeniu. Budżet UTW nie zawsze pozwala na realizację zamierzeń choćby w 

kulturze czy turystyce. Organizacja nawet najskromniejszych spotkań wiąże się z dużymi wydatkami. 

Finanse stanowią problem”. 

 

 Grażyna Kwiecińska, prezes Ząbkowickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku: „większe wsparcie 

finansowe naszych działań, aby uczestnicy ponosili minimalne koszty utrzymania wykładowcy lub 

wyjazdu na film, basen. Opłata za transport + wstęp 4 x w miesiącu jest barierą finansową dla wielu 
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seniorów”. 

 

 Maria Dominika Inkielman, prezes Milanowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku: „w relacjach z 

władzami samorządowymi – władze naszej gminy nie widzą potrzeby włączenia UTW w 

zabezpieczenie budżetu na kształcenie ustawiczne dorosłych. Nasz UTW traktowany jest jak 

wszystkie inne 37 organizacji pozarządowych”. 

 

 Ewa Bruzi, prezes Brzeskiego Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy WSHE: „(…) 

potrzebna jest pomoc finansowa ze strony władz lokalnych. Od lipca ub.r. jesteśmy stowarzyszeniem 

i dopiero teraz możemy starać się o ośrodki finansowe poprzez pisanie projektów. Nie możemy 

starać się o lokal na prawdziwe biuro bo są drogie. Za pokój 500 zł. Burmistrz podniósł koszty 

wynajmu w wolnym budynku o 400 % wszystkim i organizacjom pozarządowym działającym na 

rzecz seniorów tez. Burmistrz i Starosta interesują się tylko wtedy gdy są wybory”. 

 

 Jadwiga Myśliwska, członek zarządu Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły 

Biznesu i Przedsiębiorczości w Ostrowcu Świętokrzyskim: „oczekujemy takiego wsparcia, które 

zachęcałoby, a może przymusiło władze samorządowe do stałego zainteresowania działalnością i 

potrzebami UTW. By te zainteresowane podmioty wyznaczały sobie w tym zakresie własne cele i 

podejmowały konkretne działania, np. poprzez stałą łączność z UTW poprzez przedstawiciela rady 

gminy czy powiatu - radnego, bez ustawicznego dopominania się i próśb z naszej strony. Pomoc 

dotyczyłaby zabezpieczenia stałych środków w budżecie miasta czy powiatu na zaawansowaną u nas 

działalność wydawniczą (biuletyn UTW - 6 roczników + album) i inne promocyjne działania. Potrzeba 

poprawy warunków lokalowych rozwijającego się UTW WSBiP”. 

 

 Henryk Kociemba, wiceprezes Towarzystwa Uniwersytet Trzeciego Wieku: „współpraca z władzami 

samorządowymi trudna, na zasadach próśb, a nie partnerstwa”. 

 

 Halina Łubniewska, przewodnicząca Stowarzyszenia Uniwersytet III Wieku w Opolu: „1) 

Potrzebujemy wsparcia w zakresie obniżenia kosztów utrzymania siedziby UTW. 2) W związku z dużą 

ilością słuchaczy wnioskujemy o przyznanie 2-ch etatów do pracy z nowymi seniorami, znacznie 

poprawi się wtedy ich sytuacja zdrowotna i finansowa. 3) mogą to być oddelegowania pracownicy 

socjalni do pracy z ludźmi starszymi. 4) 1 etat - do pisania projektów i ich rozliczania”. 

 

 Elżbieta Jazłowiecka, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Akademii Polonijnej w 

Częstochowie: „władze nie interesują się na bieżąco naszą działalnością. Nie doceniają ciężkiej pracy 

liderów i samorządu. My zaś borykamy się z wieloma trudnościami, nie mamy pracownika 

etatowego, który by prowadził sekretariat, nie mamy komputera ani telefonu (posługuję się osobistą 

komórką). Jesteśmy dostrzegani w przypadku potrzeby umieszczania naszej działalności w 

zestawieniach statystycznych”. 

 

 Lidia Królikowska, wiceprezes Toruńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku ds. organizacyjnych: 

„potrzebujemy odpowiedniej siedziby, którą bylibyśmy w stanie opłacić (bez konieczności 

podnoszenia składek) i więcej pomocy finansowej ze strony samorządu”. 

 

Inne oczekiwane formy pomocy 

 

Część respondentów wykorzystała przestrzeń przeznaczoną na odpowiedź na ostatnie pytanie, by wyrazić 
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różnego rodzaju oczekiwania, podzielić się swoimi problemami lub pomysłami.  

 

Wiele UTW pisało o swoich trudnościach z pozyskaniem wykładowców, zwłaszcza tych, którzy zgodziliby się 

pracować jako wolontariusze. Część uniwersytetów potrzebuje także dotacji, by móc opłacić honoraria dla 

naukowców. Oto przykładowe odpowiedzi: 

 

 Barbara Okoń, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Miejskim Domu Kultury w 

Świnoujściu: „dostęp do bezpłatnych wykładów w miejscu działania UTW”. 

 

 Maria Milewska, prezes Bartoszyckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku: „wykładowcy /bez 

finansowania/ z wyższych uczelni”. 

 

 Zofia Burek, prezes Gołdapskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku: „potrzebna pomoc wykładowców”. 

 

 Mieczysław Dłubak, prezes zarządu Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Pajęcznie: 

„wskazana jest pomoc w doborze wykładowców – wolontariuszy”. 

 

 Małgorzata Antoniak, kierownik Lubelskiego Uniwersytetu Trzeciego W ieku – filia w Krasnymstawie: 

„potrzebne jest nam przede wszystkim wsparcie ze strony uczelni, które gwarantowałyby nam 

obecność wykładowców z różnych interesujących nas dziedzin nauki i wiedzy. Częsta obecność 

wykładowców akademickich podniosłaby rangę i prestiż naszego uniwersytetu”. 

 

Problemem niektórych UTW jest nie tylko utrudnionym dostęp do wykładowców, lecz również brak 

wykwalifikowanej kadry, która mogłaby obsługiwać bieżącą działalność. Maria Kopytek, prezes Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku w Nowym Targu, pisze o potrzebie zatrudnienia „sekretarki chociaż na ½ etatu”, a 

Włodzimierz Sroczyński, prezes Łęczyckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku – „opiekuna / doradcy UTW z 

umiejętnością pisania wniosków o dotacje”. Bożena Kolasa, koordynator Koziegłowskiego Uniwersytetu III 

Wieku, odnotowuje zapotrzebowanie na „szkolenia dla członków stowarzyszenia, m.in. księgowość, zasady 

funkcjonowania stowarzyszeń, pozyskiwanie funduszy itp.”. Z kolei Bartoszycki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

potrzebuje osoby, która mogłaby poprowadzić „profesjonalną stronę BUTW”. 

 

Inne problemy i potrzeby UTW zgłaszane przez respondentów dotyczą kwestii lokalowych lub sprzętu. Np. 

Maria Kopytek, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Nowym Targu, pisze: „pilnie potrzebne dodatkowe 

pomieszczenie wyposażone w projektor, ekran w celu tak ważnych dla Seniorów wspólnych spotkań przy 

kawie!”. Konieczność doposażenia biura Łęczyckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w odpowiedni sprzęt 

zgłasza prezes Włodzimierz Sroczyński.  

 

Kolejne trudności, z którymi borykają się UTW, są związane z ich statusem prawnym. Jak pisze Marta 

Koszczyc, kierownik Uniwersytetu Trzeciego Wieku Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, 

„istnieje potrzeba opracowywania takich warunków konkursów, aby jednostki bez podmiotu prawnego 

takiej jak uczelnie wyższe mogły aplikować o dofinansowanie działalności UTW”. Podobny problem zgłasza 

Małgorzata Rakoczy, pracownik sekretariatu Uniwersytetu Trzeciego Wieku Politechniki Krakowskiej w 

Centrum Pedagogiki i Psychologii PK: „nasz UTW cieszy się ogromną popularnością wśród krakowskich 

seniorów - nie jesteśmy w stanie przyjąć wszystkich chętnych. Problemem są fundusze, bo UTW działające 

przy uczelniach wyższych mało mają możliwości pozyskania dodatkowych środków finansowych”. Z kolei 

Ryszard Kłak, wicedyrektor BOE (Bytomski Uniwersytet Trzeciego Wieku) odnotowuje „brak reprezentacji 

UTW działających podobnie jak my, tzn. w strukturze placówki edukacyjnej (publicznej) finansowanej przez 
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jednostkę samorządową, bez własnej osobowości prawnej”. 

 

Warto w tym miejscu przytoczyć także wypowiedź przedstawicielki UTW działającego w małej miejscowości. 

Bożena Wierucka, prezes Myśliborskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, pisze: „UTW w takich 

miejscowościach jak nasze (12 tys. mieszkańców, gmina 21 tys.) musi włożyć 2x więcej wysiłku w 

funkcjonowanie aniżeli UTW w miastach uniwersyteckich. I dojazdy nas kosztują. A myślę, że radość w 

małych miejscowościach jest większa, że ktoś organizuje czas i wiedzę, ponieważ dostęp do wielu dóbr 

kultury jest ograniczony. A pomoc? Albo pieniądze albo obowiązkowe zniżki wszędzie po 60 roku życia”. 

 

Podsumowanie 

 

W badaniu ankietowym, prowadzonym w ramach projektu OswoićStarość.pl od grudnia 2012 do lutego 

2013 roku wzięło udział 121 Uniwersytetów z całej Polski. Biorąc pod uwagę, że liczbę wszystkich polskich 

UTW szacuje się na 430 (dane Ogólnopolskiej Federacji Stowarzyszeń UTW na listopad 2012), udało się 

uzyskać próbę 28,1 %. Pozwala to na uzyskanie dość dokładnego obrazu polskich UTW, a także na 

rozpoznanie ich najważniejszych problemów i potrzeb. 

 

Przeciętny polski UTW jest stowarzyszeniem działającym od 5-6 lat. Skupia ponad 230 seniorów, od których 

pobiera niewielkie wpisowe (około 25 zł) i opłatę za semestr nauki (ok. 40 zł). „Statystyczny UTW” ma profil 

ogólny, a dla swoich słuchaczy organizuje wykłady, lektoraty języków obcych, zajęcia komputerowe, 

sportowe i artystyczne, a także wycieczki i wyjazdy do teatru czy opery. Ściśle współpracuje z co najmniej 

jedną uczelnią wyższą. To stamtąd rekrutuje swoich wykładowców. Przeciętny UTW jest przystosowany do 

potrzeb osób niepełnosprawnych. Ma własną stronę internetową, promuje się w lokalnych mediach i przy 

pomocy „poczty pantoflowej”. Niestety nie ma swojej siedziby (korzysta z gościnności domu kultury lub 

biblioteki). Problemy lokalowe – obok finansowych i kadrowych – to jego największa bolączka. 

 

Gdybyśmy powiedzieli, że właśnie taki obraz wyłania się z przeprowadzonego przez nas badania i na tym 

poprzestali, z pewnością byłaby to tylko niewielka część prawdy. Najważniejszy wniosek, jaki płynie z 

wyników ankiety, to ten, że najbardziej wyraźną cechą polskich UTW jest ich różnorodność. Na naszą 

prośbę, by wziąć udział w badaniu, odpowiedziały uniwersytety ogromne i niewielkie, o zasięgu regionalnym 

lub małego miasteczka, z 36-letnią i kilkumiesięczną tradycją działania.  

 

Tylko część informacji uzyskanych w ankiecie mogliśmy przełożyć na dane liczbowe, pozwalające na próbę 

stworzenia obrazu przeciętnego UTW. Cała reszta materiału, który udało nam się zgromadzić, to jednak 

wiedza, której wartości nie sposób przecenić. Daliśmy możliwość lokalnym liderom środowiska UTW, by 

pochwalili się swoimi osiągnięciami, a także podzielili trudnościami, które napotykają na co dzień. 

Zdecydowana większość respondentów z tej szansy skorzystała. Ciasno zapisane strony odesłanych ankiet 

utwierdziły nas w przekonaniu, że UTW chcą o sobie opowiedzieć. 

 

W tej opowieści jest wiele radosnych i optymistycznych rozdziałów. Choćby obecność UTW w Internecie. 

Seniorzy uczęszczający na uniwersytet korzystają z kursów komputerowych (organizuje je niemal 2/3 

uniwersytetów), czego efektem z pewnością jest fakt, że zdecydowana większość UTW ma własne strony 

internetowe. Tym samym można wysnuć wniosek, że UTW dobrze wywiązują się z jednej ze swoich funkcji, 

jaką jest przeciwdziałanie cyfrowemu wykluczeniu osób starszych. Uzupełniają też umiejętności językowe 

seniorów, których często nie mieli szansy rozwijać w młodości. Zajęcia z języków obcych prowadzi ponad 80 

% UTW, a niektóre z nich organizują nawet 6 różnych lektoratów. 
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Aż 87,5 % UTW dba o kondycję fizyczną swoich słuchaczy, tak istotną w przypadku seniorów. I tutaj 

różnorodność dyscyplin robi ogromne wrażenie. Wizyty na basenie i w sali gimnastycznej, wycieczki 

rowerowe i spacery miłośników nordic walking to stała część oferty wielu UTW. Uniwersytety dbają także o 

rozwój duchowy i artystyczny seniorów. Warsztaty plastyczne, rękodzielnicze, muzyczne oraz teatralne 

należą do ich ulubionych zajęć. 

 

Niezwykle ważne jest także to, że seniorzy są aktywnymi uczestnikami zajęć na UTW. Podkreślali to 

respondenci w swoich odpowiedziach. Prawdopodobnie sprzyja temu niesamowita różnorodność oferty 

tematycznej, dzięki której na UTW każdy może znaleźć coś dla siebie. Symbolem tego bogactwa niech będzie 

sporządzony przez nas na podstawie ankiet alfabetyczny spis tematyki wykładów. Zaczyna się od 

„archeologii”, a kończy na „zarządzaniu”. W środku jest m.in. dietetyka, historia, literatura, medycyna, 

polityka, prawo, regionalizm czy religia. 

 

UTW to jednak nie tylko nauka – ich liderzy zdają się rozumieć potrzebę integracji i wspólnego przebywania 

ze sobą przedstawicieli starszego pokolenia. Seniorzy dzięki UTW wyjeżdżają razem na wycieczki (organizuje 

je 73,2 % UTW), biorą udział w spotkaniach integracyjnych i okolicznościowych (33,3 %). Kontakty 

towarzyskie to z kolei jedna z najbardziej popularnych metod rekrutacji nowych słuchaczy do UTW. 

 

O ile przyciąganie nowych seniorów do UTW raczej nie przysparza trudności (na zbyt małe zainteresowanie 

narzeka zaledwie 7,4 % respondentów), poważnym problemem okazuje się pozyskanie odpowiedniej kadry 

dydaktycznej. Choć aż 83,3 % UTW deklaruje współpracę z uczelniami wyższymi, wiele z nich ma problem z 

angażowaniem wykładowców – zwłaszcza, gdy w budżecie brakuje pieniędzy na ich honoraria. 

Najpoważniejsze trudności w tym zakresie przeżywają małe UTW, działające w miejscowościach oddalonych 

od dużych, akademickich ośrodków. 

 

Brakuje także pracowników administracyjnych, którzy mogliby pomóc w bieżącej obsłudze UTW: sekretarek, 

księgowych, a także osób potrafiących przygotowywać wnioski o dotacje, które są nierzadko podstawą 

budżetu UTW. 

 

Obok problemów kadrowych, najpoważniejsze są te finansowe. Wielu respondentów pisze o braku wsparcia 

ze strony władz samorządowych i centralnych. Niektórzy czują się dyskryminowani, inni twierdzą, że 

samorządowcy nie doceniają ich starań i nie oferują niezbędnej pomocy. Problemem jest także zła sytuacja 

materialna samych słuchaczy, którzy nie zawsze mogą skorzystać z pełnej oferty swojego UTW. 

 

Problemy finansowe często łączą się z lokalowymi. Wiele UTW prowadzi działalność w miejscach 

rozproszonych po całym mieście: w domach kultury, bibliotekach, uczelniach, szkołach, lokalach należących 

do samorządu, pomieszczeniach wynajmowanych komercyjnie. Duża część respondentów nie ukrywa, że 

uniwersytetowi potrzebna jest własna siedziba. 

 

Kolejnym problemem wielu UTW jest ich status prawny, a raczej ograniczenia, z jakimi się on wiąże. 59,2 % 

UTW działa jako stowarzyszenia. Oznacza to, że ponad 40 % uniwersytetów nie ma możliwości ubiegania się 

o dotacje przewidziane dla organizacji pozarządowych. Sprawa okazuje się niezwykle dotkliwa, a problem 

podnoszą najczęściej UTW działające przy uczelniach wyższych. 

 

Forma prawna UTW (inna niż stowarzyszenie) bywa także przeszkodą w dołączaniu do ogólnopolskich 

federacji zrzeszających UTW. Wielu respondentów podkreślało zalety uczestnictwa w tego typu 
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organizacjach: możliwość uzyskiwania aktualnych informacji i wsparcia, udziału w ogólnopolskich 

konferencjach czy wpływania na kierunki polityki senioralnej. Inni tłumaczyli, dlaczego nie przystępują do 

federacji. Dominowały kwestie finansowe (konieczność opłacania składek). 

 

Szczególnie interesujących wniosków dostarczyły odpowiedzi na pytanie o to, jakiego rodzaju wsparcia 

potrzebują UTW. Okazuje się, że lokalnym liderom zależy głównie na pomocy finansowej ze strony 

samorządu, udostępnianiu lokali czy sprzętu pozwalającego na prowadzenie zajęć, lecz również na większym 

zainteresowaniu ze strony mediów, które nie zawsze chcą informować o działalności UTW. Uniwersytety 

potrzebują także pomocy w pozyskiwaniu wykładowców. 

 

Na zakończenie warto wyeksponować szczególnie dwa wątki, które bardzo często przewijają się w 

odpowiedziach udzielanych przez respondentów, i które wydają się szczególnie istotne. Po pierwsze, z 

pewnością warto zwrócić większą uwagę na problemy małych UTW. Ich rola w społeczności lokalnej jest 

szczególnie cenna. Często UTW w małym mieście to jedyne miejsce, gdzie seniorzy mogą się spotkać w 

swoim gronie, spędzić aktywnie i przyjemnie czas. Tymczasem poważnym problemem jest choćby dojazd 

słuchaczy z okolicznych miasteczek czy wiosek, a zwłaszcza jego wysokie koszty. To właśnie małe UTW, 

położone w miejscowościach oddalonych od miast uniwersyteckich, borykają się najczęściej także z 

utrudnionym dostępem do profesjonalnych wykładowców. Wydaje się, że szczególnie w tym przypadku 

konieczne jest zapewnienie różnego rodzaju wsparcia ze strony władz lokalnych. 

 

Nieco inne problemy występują w przypadku UTW działających w miastach akademickich. Co prawda nie 

mają one trudności w pozyskiwaniu wykładowców, ale również przeżywają problemy finansowe. UTW 

działające w strukturach uniwersyteckich nie mogą ubiegać się o dotacje ani zrzeszać się w ogólnopolskich 

federacjach, co znacznie ogranicza możliwości ich rozwoju. Konieczne wydaje się znalezienie odpowiedniego 

rozwiązania tego problemu, tym bardziej, że UTW przy uczelniach to niezwykle prężne ośrodki z dużymi 

ambicjami i długimi tradycjami, zazwyczaj także z największą liczbą słuchaczy. 

 

UTW uczestniczące w badaniu (w kolejności alfabetycznej) 

 

1. Akademia 50+ Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie 

2. Akademia Każdego Wieku przy Wyższej Szkole Administracji i Biznesu im. E. Kwiatkowskiego w Gdyni 

3. Akademia Trzeciego Wieku przy Miejskim Ośrodku Kultury w Olsztynie 

4. Akademia Trzeciego Wieku w Poznaniu 

5. Bartoszycki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

6. Brzeskie Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy WSHE 

7. Bytomski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

8. Dębicki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

9. Drezdenecki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

10. Giżycki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

11. Gnieźnieński Uniwersytet Trzeciego Wieku 

12. Gołdapski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

13. Górowski Uniwersytet Trzeciego Wieku przy DK w Górze 

14. Gryfiński Uniwersytet Trzeciego Wieku 

15. Jarocka Akademia Trzeciego Wieku 

16. Karkonoski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

17. Kluczewski Uniwersytet Trzeciego Wieku 
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18. Kościerski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

19. Koziegłowski Uniwersytet III Wieku 

20. Krynicki Uniwersytet Otwarty 

21. Legnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

22. Lubelski Uniwersytet Trzeciego Wieku - filia w Krasnymstawie - Stowarzyszenie Porozumienie Ziemi 

Krasnostawskiej 

23. Lubelski Uniwersytet Trzeciego Wieku Filia w Parczewie 

24. Łęczycki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

25. Międzykulturowa Akademia III Wieku we Wrocławiu 

26. Milanowski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

27. Myśliborski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

28. Nowosolski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

29. Pasłęcki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

30. Piekarski Uniwersytet Trzeciego Wieku (PUTW) 

31. Piski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

32. Płoński Uniwersytet Trzeciego Wieku 

33. Polkowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku - Dolnośląska Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Techniki 

34. Przemyski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

35. Rawicki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

36. Sandomierski Uniwersytet Trzeciego Wieku przy WSHP 

37. Sanocki Uniwersytet Trzeciego Wieku im. Jana Grodka 

38. Siemianowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

39. Sierpecki Uniwersytet Trzeciego Wieku - Centrum Kultury i Sztuki 

40. Skierniewicki Uniwersytet Trzeciego Wieku  

41. Stęszewski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

42. Stowarzyszenie "Radość Trzeciego Wieku" - Miński Uniwersytet Trzeciego Wieku 

43. Stowarzyszenie Akademia Pełni Życia im. Joanny Boehnert w Krakowie 

44. Stowarzyszenie Łańcucki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

45. Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju UTW im. Marii Biloin w Głuchołazach 

46. Stowarzyszenie Oleśnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

47. Stowarzyszenie Pożytku Publicznego "Uniwersytet Trzeciego Wieku w Miliczu" 

48. Stowarzyszenie Przyjaciół Biblioteki w Redzie - Uniwersytet Trzeciego Wieku 

49. Stowarzyszenie Pszczyński Uniwersytet Trzeciego Wieku 

50. Stowarzyszenie Rabczański Uniwersytet Trzeciego Wieku 

51. Stowarzyszenie Rawski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

52. Stowarzyszenie Rozwoju Uniwersytet Trzeciego Wieku im. Jerzego Kozarzewskiego w Nysie 

53. Stowarzyszenie Rumski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

54. Stowarzyszenie Uniwersytet III Wieku w Iławie 

55. Stowarzyszenie Uniwersytet III Wieku w Opolu 

56. Stowarzyszenie Uniwersytet III Wieku w Wysokim Mazowieckim 

57. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku 

58. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku "Calisia" w Kaliszu 

59. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Augustowie 

60. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gliwicach  

61. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Hajnówce 

62. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Lesznie 

63. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Lublińcu 
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64. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Pajęcznie 

65. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Pyrzycach 

66. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sokółce 

67. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Świdniku 

68. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Biznesu i Przedsiębiorczości w Ostrowcu 

Świętokrzyskim 

69. Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Józefowie 

70. Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Płocku 

71. Stowarzyszenie Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Ks. Piotra Skargi w Szamotułach 

72. Stowarzyszenie Zamojski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

73. Szprotawski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

74. Toruński Uniwersytet Trzeciego Wieku 

75. Towarzystwo Uniwersytet Trzeciego Wieku w Poznaniu 

76. Uniwersytet dla Aktywnych w Ciechocinku 

77. Uniwersytet III Wieku Miejskiego Domu Kultury w Ostrowi Mazowieckiej 

78. Uniwersytet Ludzi Ciekawych Świata w Śremie 

79. Uniwersytet Otwarty POKOLENIA w Podkowie Leśnej 

80. Uniwersytet Otwarty Trzeciego Wieku w Warszawie 

81. Uniwersytet Trzeciego Wieku - Dom Kultury w Kętach  

82. Uniwersytet Trzeciego Wieku - Uniwersytet Rodzinny w Wyższej Szkole Humanitas w Sosnowcu 

83. Uniwersytet Trzeciego Wieku "Piękne życie" Stowarzyszenia Miłośników Dębna 

84. Uniwersytet Trzeciego Wieku "Sursum Corda" w Sycowie 

85. Uniwersytet Trzeciego Wieku Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu 

86. Uniwersytet Trzeciego Wieku Collegium Civitas 

87. Uniwersytet Trzeciego Wieku Grupa Sosnowiec 

88. Uniwersytet Trzeciego Wieku i Osób Niepełnosprawnych w Elblągu 

89. Uniwersytet Trzeciego Wieku Miejski Dom Kultury w Świnoujściu 

90. Uniwersytet Trzeciego Wieku Politechniki Krakowskiej w Centrum Pedagogiki i Psychologii PK 

91. Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Akademii Polonijnej w Częstochowie 

92. Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Górnośląskiej WSP w Mysłowicach 

93. Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Ośrodku Kultury w Górze Kalwarii 

94. Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej im. Witelona w Legnicy 

95. Uniwersytet Trzeciego Wieku przy PWSZ w Tarnobrzegu 

96. Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie Śląskim / grupa w Jastrzębiu Zdroju 

97. Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Wyższej Szkole Zarządzania Środowiskiem w Tucholi 

98. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Bolesławcu, na Wydziale Ekonomii, Zarządzania i Turystyki w Jeleniej 

Górze, Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu 

99. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Brzesku 

100. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Goleniowie 

101. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gorzowie Wlkp. filia w Sulęcinie 

102. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Kluczborku 

103. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Kołobrzegu 

104. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Krobi 

105. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Łazach 

106. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Niepołomicach 

107. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Nowym Targu 

108. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Ostrowie Wielkopolskim 
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109. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Pelplinie 

110. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Rybniku 

111. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Siewierzu 

112. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Starachowicach - ZSZ nr 3 

113. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu - Oddział we Wrocławiu 

114. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Śląskim 

115. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Wejherowie 

116. Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy 

117. Zawierciański Uniwersytet Trzeciego Wieku 

118. Ząbkowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

119. Zielonogórski Uniwersytet Trzeciego Wieku 

120. Żmigrodzki Uniwersytet Trzeciego Wieku 

121. Żywiecki Uniwersytet Trzeciego Wieku 


